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Těším se na všechny společné 
akce a příležitosti, 
které nás v naší krásné obci 
v příštím roce čekají.

Jménem celého obecního úřadu 
Vám všem přeji klidné, 
láskou naplněné Vánoce. 

Nechť je rok 2025 rokem zdraví, 
přátelství a malých 
i velkých radostí.

Ať vás pohoda a dobrá nálada 
provází nejen o svátcích, 
ale i v novém roce.

S úctou a srdečným přáním,
Milan Strouhal
starosta obce Těšany



Slovo starosty obce

Vážení sousedé, milí přátelé,

Chtěl bych vyjádřit upřímné poděkování všem občanům, zastupitelům, zaměst-
nancům obecního úřadu, místním organizacím a dobrovolníkům za jejich neúnav-
nou práci a oddanost. Vaše úsilí a podpora jsou základem našich společných 
úspěchů a důvodem, proč je naše obec skvělým místem pro život. 

Vánoce jsou nejen o dárcích, ale hlavně o setkávání, vzpomínání a vděčnosti. 
Je to doba, kdy se můžeme na chvíli zastavit, odpočinout si a strávit čas s těmi, 
na kterých nám záleží. Pojďme si letos zkusit užít tento čas bez spěchu a stresu, 
který k moderní době bohužel patří.

adventní čas je tady a s ním přichází i ta kouzelná atmosféra, kterou máme všichni 
tak rádi. Naše vánoční oslavy jsme tradičně zahájili v pátek 29. listopadu rozsvíce-
ním vánočního stromu u kovárny. Byl to krásný večer plný radosti, smíchu dětí 
a hřejivých přání, které jsme si vzájemně sdíleli.
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Před časem jsme vás informovali o záměru povýšit těšan-
skou veřejnou infrastrukturu o rozvod optických kabelů 
po obci. Internetová anketa přinesla cca 200 hlasujících do-
mácností a 96 procent se kladně přiklonilo pro tuhle 
realizaci. Na prosincovém zasedání zastupitelstva jsme 
tedy podepsali memorandum se společností Cetin. 
Zbudování téhle sítě bude hrazeno Cetinem. Přínos no-
vé optické technologie je s ohledem na kvalitu, rychlost 
a nutnost rekonstrukce současných starých drátů z důvo-
du zastarávání neoddiskutovatelná. Strach z rozbagrování 
ulice a hromady bláta není místě. Práce budou postupovat 
po etapách co nejšetrnějším způsobem, po dohodě s  kaž-
dým jednotlivým majitelem nemovitosti, která se vám 
touto technologií navíc zhodnotí. Zavedením optiky do 
vašeho domu, nejste automaticky povinni tuto službu 
využívat, ale zavedení optického vlákna do domu všem 
doporučujeme. Kdo nebude optiku do domu chtít, tomu ji 
nezavedeme.  

Optické kabely v obci
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Rok 2024 byl rokem plným výzev, příležitostí a mnoha významných úspěchů, 
které jsme společně dosáhli. S radostí vám představuji shrnutí nejdůležitějších 
událostí a projektů, které ovlivnily rozvoj naší obce.

Ohlédnutí za končícím rokem 2024

V předešlém roce jsme se radovali z opraveného srubu a nového hřbitova. Stejně 
tak i tento rok byl obdobím významných stavebních a infrastrukturních projektů. 
Zahájili jsme i dokončili práce na přístavbě školky. Pustili se do odvodnění rozmáče-
né cesty ve Dvorkách. Během léta jsme pozorovali, jak se bývalá výstavka přeměňuje 
na moderní třídu a odbornou laboratoř. Na jaře jsme dokončili nové chodníky v okolí 
srubu a vysadili novou zeleň. Dalším počinem byla výstavba zastřešeného altánku 
pro děti a maminky v parku, opravy dětského hřiště ve Famíliích a údržba povrchu 
oranžového hřiště. Na novém hřbitově jsme dokončili nátěry zdí, instalovali nové 
osvětlení a bezpečnostní dopravní zrcadlo. Nátěry zdí jsme provedli i na oplocení 
restaurace Maryša. U mostku ve směru na Močilky jsme se pustili do odbahnění 
potoka, což je předpoklad pro budoucí opravu kamenné stěny. Vylepšili jsme také 
cestu na Kapličku, kde byla použita recyklovaná frézovaná drť, což přispělo ke 
zlepšení povrchu cesty. Nově vyrobené lavičky s vyšším posedem byly umístěny 
před zámkem a Korokem. Postupně doplníme po obci i další lavičky, pro odpočinek 
všech kolemjdoucích. Po odstranění betonových sloupů NN firmou EGD jsme byli 
nuceni narychlo zprovoznit jako VO nová parková svítidla v uličce ve Famíliích. 
Na sklonku roku jsme dokončili instalaci sloupů a ochranných sítí na atletickém 
oválu za školou. Nové led panely na plánovanou opravu v ordinaci dětského lékaře 
a vestibulu tělocvičny již máme nakoupené a čekají na výměnu. Rekonstrukce 
kotelny v budovách školky a zdravotního střediska, instalace nových plynových kotlů 
a oprava fasády na zdravotním středisku jsou jen některé z projektů, které zlepšily 
naše veřejné prostory. Stavební prioritou pro následující rok je rozšíření zastřešení 
kabin, které definitivně vyřeší zatékání vody do jejich suterénu, rekonstrukce 
vodovodu na Kradlově, vztyčení lanové věže pro děti a zahájení prací na první etapě 
opravy parketu. Myslíme také na opravu soklu fasády na obecním úřadě. Plány by 
byly, uvidíme ovšem, co přinese čas a jaké práce si na nás vymyslí.

Stavební projekty a infrastruktura

 Bagrování základové desky ve školce  Dnes už ve školce holky pečou perníčky 



 Podlahové topení ve školce 

 Odvodnění dvorků 

 Rekonstrukce kotelny pro školku 

 Budování altánku 

 Nové vítací tabule obce 

 Výstavba kabinetu ve škole 

 Nové osvětlení hřbitova 

 Nové nátěry zdravotního střediska 

 Naučný panel na starém hřbitově 

 Nový defibrilátor na hasičské zbrojnici 
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 Životní prostředí a bezpečnost

Na jaře jsme realizovali bezpečnostní a zdravotní prořezy stromů s podporou 
JMK, vysadili nové stromy a zaměřili se na bezpečnost. Na budově hasičské zbrojni-
ce jsme nainstalovali AED defibrilátor a zaměřili se na ranní regulaci dopravy na 
přechodech pro chodce, což zvyšuje bezpečnost zejména pro naše děti. Během 
povodní jsme se s našimi hasiči aktivně podíleli na prevenci a regulaci odtoku vody 
z přehrady ve směru na Moutnice a Žatčany. Před zámkem a bytovým domem jsme 
vysázeli nové lípy. Na cestě pod Strážkami zrealizovala komise životního prostředí 
výsadbu mladých ořešáků. V rámci obnovy krajiny jsme podepsali smlouvu se 
Státním pozemkovým úřadem ČR o vyhotovení projektu na rekultivaci remízku 
a ostatních biokoridorů. S výsadbou se počítá na podzim 2025.

 Nový chodník a zeleň kolem srubu 

 Bezpečnostní zrcadlo u hřbitova 

 Dub v koutě se popral s bleskem 

 Nové ochranné sítě na hřišti 
 za školou  

 Nové stromy u zámku 

 Zvýšená ranní bezpečnost 
 na přechodu pro chodce… 

 Čištění potoka 

 První meruňky 
 v aleji na přehradě 

 Prořez ořešáků ve Fameliích 
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Komunita a podpora občanů

V roce 2024 jsme se také zaměřili na setkávání našich občanů. Promítací večery 
pana Libora Langáška se těšily obrovskému zájmu. Tématické přednášky pro 
seniory získávají na čím dál větší oblibě. V oblasti zdravotnictví jsme vyřešili náhlé 
ukončení činnosti obvodního lékaře a pošty Partner, což vedlo k nalezení nových 
řešení téhle důležité služby pro naši komunitu. Míra spokojenosti návštěvníků 
opraveného srubu nás nesmírně těší. Srub je kromě rodinných oslav využíván 
Lušnáčkem, cvičením jógy a kroužkem mladých šachistů. V lednu otestujeme zájem 
o „těšanskou variaci stardance,“ čili taneční pro dospělé. Komunitní ovocná alej 
kolem přehrady se má čile k světu a již letos nám nabídla první ovoce.

 Blahopřání jubilantům 

 Přednášky pro seniory 

 Tradiční těšanský bazárek 

 Jedno z menu na setkání seniorů 

 S příběhem pošty bylo 
 taky veselo... 

 Těšanské cukrářky mají kurz 
 zdobení perníčků 

 Promítání ve srubu 

 Na webu obce si můžete 
 prohlédnout hřbitov z výšky 

 Vítání občánků 
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Kulturní a společenské akce

Kulturní život v Těšanech byl v roce 2024 opět bohatý a pestrý. Po protančených 
plesech, nám utkvěly v paměti oslavy 90 let Kopané v Těšanech a Národopisné 
slavnosti, kde proběhlo vystoupení dětí z Lušňáčku a zpívání na kovárně s Donavou, 
byly velkými událostmi roku. Barnabášské hody obohatila výstava historických 
fotografií stárků a vystoupení souboru Ondráš přilákalo řadu návštěvníků. Užili 
jsme si závody mladých hasičů, koncert rockových kapel i zájezdové divadlo. Neza-
pomněli jsme ani na naše seniory, kteří se setkali s kapelou Vonička Band, podívali 
se do Campusu Brno v rámci zdravotního dne a během podzimního zájezdu navštívi-
li Znojmo a Slup.

 Tříkrálová sbírka 

 Hody 2024 stavění máje 

 Pálení čarodějnic 

 Fotky stárků od r. 1966 

 Tradiční hodová diskotéka  Autorské čtení ve srubu 

 Ples myslivců  Rozsvěcování vánočního stromu 
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Sportovní úspěchy

V červnu se žákům TJ Sokol Těšany podařilo něco, co v obci nebylo 35 let...
Kluci vyhráli OKRESNÍ PŘEBOR a vybojovali si postup do krajské soutěže! Jsme na 
ně neskutečně pyšní. Velké poděkování trenérovi Pavlu Lízalovi, realizačnímu týmu 
a fanouškům, kteří kluky podporovali. Hoši děkujem!

Věřím, že společně pochopíme nutnost 
tohoto kroku, který přispěje ke spolehlivosti 
naší infrastruktury a zvýšení kvality života 
v naší obci. 

Vážení spoluobčané,

Chápeme, že podobné zásahy mohou vyvolávat obavy. Díky použití moderní 
technologie, která umožňuje vtažení nové trubky do stávajícího vedení, však 
nebudou narušeny vjezdy k vašim domům. Práce budou navíc prováděny 
s maximální snahou o minimalizaci dopadu na každodenní život. 

V rámci této rekonstrukce také zvažujeme, 
jak naložit se stávajícím výškově nesourodým 
chodníkem v této lokalitě. Velmi bychom 
ocenili vaše názory na tuto otázku.

S úctou Milan Strouhal

rád bych vás informoval o plánované rekonstrukci vodovodu na ulici Kradlov. 
Opakované poruchy tohoto vodovodu nám ukázaly, že stávající systém již nevyho-
vuje a další opravy by nebyly efektivní. Proto jsme se rozhodli přistoupit k zásadní-
mu řešení – k rekonstrukci, která je naplánována na období po Velikonocích 2025.

starosta obce Těšany

Děkuji vám za trpělivost a podporu. Poruchy voda na Kradlově 
 vyřešíme novými rozvody 

Vodovod Kradlov



2. Napojení na moderní ČOV 
v Modřicích

Náklady na výstavbu potrubí jsou 
srovnatelné s rekonstrukcí ČOV, ale 
řešení vydrží podstatně déle.

Naše současná čistírna odpadních vod 
(ČOV) dosahuje své kapacity a v blízké 
budoucnosti nebude schopna splnit 
přísnější požadavky na kvalitu vyčiště-
né vody. Zbytky léků, hormonů a dal-
ších látek není naše technologie schop-
ná odstranit, což představuje problém 
jak pro nás, tak pro životní prostředí.

Finanční efektivita

Co tato změna přinese?

Proč tuto změnu potřebujeme?

Jaké možnosti jsme zvažovali?

Náklady: přibližně 50 milionů Kč.

1. Rekonstrukce stávající ČOV

Řešení pouze na omezené období, pro-
tože technologie zastarávají a kapacita 
zůstává omezená.

Přeměna naší ČOV na kompresorovou 
stanici a výstavba nového potrubí, 
kterým budou odpadní vody odváděny 
do Modřic. Moderní technologie v Mo-
dřicích umožní efektivní čištění v sou-
ladu s budoucími požadavky.

Po důkladné analýze jsme zvolili 
druhou variantu jako dlouhodobě 
udržitelné a ekologické řešení.

Vyšší kvalita čištění

Moderní technologie v Modřicích od-
straní i látky, které současná ČOV 
nezvládá.

Věřím, že toto řešení je správné, odpo-
vědné a prospěšné nejen pro naši gene-
raci, ale i pro generace budoucí.                    

S úctou Milan Strouhal

Děkuji vám za pochopení a podporu.

Dlouhodobá udržitelnost

Vyhneme se nutnosti další investice do 
nové ČOV zase za 20 let.

Vaše otázky a podněty

Vím, že toto rozhodnutí přináší otázky. 
Akce je ve fázi projektování. Až přijde 
čas, pozveme vás na veřejné setkání, 
kde vám vše podrobně vysvětlíme. 
Setkání proběhne za účasti odborníků 
na vodohospodářství, kteří zodpoví 
vaše technické dotazy a představí 
výhody navrhovaného řešení.

Od 1. 1. 2025 se touto cestou vydává 
svým vstupem do Svazku obcí pro vodo-
vody a kanalizace Šlapanicko i dalších 
14 obcí: Holasice, Moutnice, Nesvačilka 
Opatovice, Otmarov, Popovice, Raj-
hrad, Rajhradice, Rebešovice, Sokolni-
ce, Telnice, Těšany, Újezd u Brna, 
Žatčany. 

starosta obce Těšany

Zpravodaj obce Těšany · prosinec 2024 · Slovo starosty obce10

rád bych Vám představil důležité rozhodnutí, které jsme jako obec učinili ve spo-
lupráci se svazkem Šlapanicko. Týká se modernizace systému čištění odpadních 
vod, což je nezbytný krok pro zajištění dlouhodobé udržitelnosti a kvality služeb 
v naší obci.

Řešení nové kanalizace
Vážení spoluobčané,

 Oprava prasklé kanalizace u školky 
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Osobně bych chtěl obzvlášť poděkovat panu místostarostovi Miroslavu Zborov-
skému. Díky jeho zkušenostem v ekonomické oblasti se nám podařilo vydělat 
nemalé peníze na termínovaných vkladech. Také díky jeho odborným schopnostem 
jsme získali dotace na prořez stromů, Národopisné slavnosti a na mnou vysněnou 
lanovou věž pro děti z nadace ČEZ. V  neposlední řadě také společně s  naší účetní 
paní Němečkovou, neustále konzultují ekonomickou stránku obce, správnost všech 
zápisů a vedení účetnictví, které bylo letos dvakrát vychváleno odborným auditem 
pracovníků Jihomoravského kraje. Stejně tak jsme byli pochváleni i za vzorné 
vedení matriky, pod vedením naší nové pracovnice, paní Konečné.

Společně jsme dosáhli mnoha úspěchů, na které můžeme být hrdí. Těším se 
na další společné projekty, které posílí naši krásnou obec Těšany.

Poděkování
Na závěr bych rád poděkoval všem, kteří se podíleli na rozvoji naší obce. 

Ze srdce děkuji všem občanům, dobrovolníkům, kulturní komisi a pracovníkům 
obecního úřadu za jejich neúnavné úsilí a spolupráci při realizaci projektů a akcí, 
které obohatily naši komunitu.

 S úctou
 Milan Strouhal, starosta obce Těšany

Novinky v třídění 
odpadu
Díky nové legislativě od 1. 1. 2025, je 
box na textil umístěný před prodejnou 
potravin. Nově nám také vyhláška 
ukládá třídit zvlášť i dřevěný odpad. 
Sem patří: nábytek, dřevěné dveře a fut-
ra, rámy z postelí, židle bez čalounění 
apod. Nepatří sem haluze stromů.



Dotace pro Těšany
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Finanční prostředky využijeme v dalších letech pro plánované investice, opravy 
a zhodnocení majetku obce. 

Díky tomu, že obec hospodaří zodpovědně, jsme úspěšní v čerpání dotací a také 
zhodnocujeme volné finanční prostředky, tak se nám daří zvyšovat zůstatky na 
účtech obce. Šetříme tím na budoucí projekty jako je např. projekt zamýšlené nové 
kanalizace, o které se zmiňuje starosta Milan Strouhal v jiném článku tohoto zpravo-
daje. Na konci roku 2024 předpokládám, že obec bude mít na svých účtech částku 
41.500.000,- Kč. Zdůrazňuji, že je odhad, který dle mého názoru o několik set tisíc 
možná překročíme, nicméně závěrka Zpravodaje je stanovena na začátku prosince, 
proto přesné číslo budeme znát až 1.ledna následujícího roku. 

Hospodaření obce – stavy na bankovních účtech

Stav na bankovních účtech obce k 31. 12. v Kč

Zůstatky na účtech

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

5 266 506 Kč

8 896 406 Kč

13 091 627 Kč

17 000 658 Kč

13 843 552 Kč

13 664 378 Kč

14 687 784 Kč

20 533 875 Kč

22 565 105 Kč

32 771 268 Kč

Rok

2024 41 500 000 Kč

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

0 Kč

5 000 000 Kč

10 000 000 Kč

15 000 000 Kč

20 000 000 Kč

25 000 000 Kč

30 000 000 Kč

35 000 000 Kč

Rok Stav na bankovních účtech

2024

40 000 000 Kč

45 000 000 Kč

 Termínované vklady obce – roční zhodnocení ve výši 
 1 000 000,- Kč

  Obec zhodnocuje své volné finanční prostředky pomocí terminovaných 
vkladů. Těchto finančních nástrojů využíváme více (liší se délka sjednaného vkladu, 
která má vždy i jiný úrok) a to především díky dobré znalosti Cash-flow obce. Zisk 
za rok 2024 je pro obec o něco málo více než 1 mil. Kč. Tyto peníze se obci při zamýšle-
ných investicích budou jistě hodit. 

Hospodaření v Těšanech
Ing. Miroslav Zborovský



13

Čerpali jsme od 

ź Ministerstvo pro místní
 rozvoj ČR

ź  Nadace ČEZ

Dotace jsme ale dokázali 
zajistit i na další projekty, kte-
ré uvádím v tabulce.

ź  Jihomoravský kraj

Letošní rok byl především 
o projektu přístavby školky, 
kde jsme opět dokázali zajistit 
dotační spolufinancování.

ź  Státní rozpočet

I v roce letošním můžeme hrdě říct, že naše spolky mají z obecního 
rozpočtu výraznou podporu. Tuto podporu si bezesporu zaslouží, protože 
sportovní, kulturní, ale i duchovní život v obci nám může leckterá jiná obec 
závidět. Je to zásluha všech, kteří ve spolcích, ale třeba i v těšanské farnosti, jsou. 
V tabulce níže jsou uvedené dotace pro spolky a také příspěvek pro farnost. 

Obec Těšany podporuje těšanské spolky!!

Účel Částka

Sucho - výsadba zeleně 2024 JMK

Slavnos� 2024 JMK

Volby do Evropského parlamentu SR

Podpora JSDH JMK

Třída MŠ - dotace MMR

Volby kraj  SR

Lanová věž ČEZ

celkem

Poskytovatel
dotace

60 000
89 000

32 000
94 000

5 699 999
31 500

200 000
6 206 499

Dotace pro obec Těšany přijaté v roce 2024

Dotace, které obec v roce 2024 zajistila k financování projektů

Spolek, organizace Částka Účel
TJ Sokol Bison CUP
TJ Sokol Běžný chod klubu
TJ Sokol sekačka
TJ Sokol celkem
Orel Výlet na Vysočinu podzim
Orel Běžný chod klubu
Orel Výlet na Vysočinu jaro
Orel Vyčištění táborových dek
Orel Hejbni kostrou
Orel Tábor Robinson
Orel celkem
SDH Běžný chod klubu
SDH Dopravní den
SDH Čarodějnice 
SDH celkem
TS Wolfpack látky na kostými
TS Wolfpack Běžný chod klubu
TS Wolfpack
RC Na Myšáku celkem Běžný chod, kulturní akce
RC Na Myšáku celkem dětský den
RC Na Myšáku celkem
Těšánek celkem Podpora akcí ZŠ a MŠ Těšany
Myslivecké sdružení Nákup odměn pro dě�
Myslivecké sdružení posed
Myslivecké sdružení celkem
ZUŠ Klobouky Zkvalitnění výuky (17 Těšanských dě�)
Farnost Těšany zvony
Jestřábi Běžný chod
CELKEM

45 000 Kč
99 000 Kč

150 000 Kč
294 000 Kč

5 000 Kč
73 500 Kč

3 000 Kč
5 000 Kč
5 000 Kč

15 000 Kč
106 500 Kč

45 000 Kč
5 000 Kč
5 000 Kč

55 000 Kč
8 743 Kč

22 500 Kč
31 243 Kč
25 000 Kč
15 000 Kč
40 000 Kč
20 000 Kč

5 000 Kč
20 000 Kč
25 000 Kč

5 000 Kč
80 000 Kč
21 000 Kč

677 743 Kč

Zpravodaj obce Těšany · prosinec 2024 · Hospodaření v Těšanech



Kulturní komise
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Vítání občánků

Po dlouhé době jsme mohli v kul-
turní komisi uspořádat Vítání občánků. 
Trošku se nám změnily podmínky a při-
vítáni na Obecním úřadě mohou být 
děti, které mají trvalé bydliště v obci, 
a které tu skutečně žijí. Pozvány byli 
děti se svými rodiči Artur Žáček, Emma 
Štěpánková, Jiří Vahala, Beáta Meli-
charová, Veronika Saifrtová a Filip 
Chalupa.

Koncert VUS Ondráš 

Všem dětem i rodičům přejeme 
mnoho zdraví, štěstí do života.

Ve středu 2. 10. 2024 ve večerních 
hodinách se z tělocvičny nesly krásné 
tóny houslí a cimbálu. Do naší obce 
zavítal Vojenský umělecký soubor 
Ondráš s vystoupením „Z kraje do 
kraje“. Díky účinkujícím jsme mohli 
zavítat do zákoutí naší země a nahléd-
nout k písním a tancům z daných 
regionů. Vám všem patří velké díky… za 

účast, podporu celé akce, všech dětí, 
školy i Obce.                                                                                                                                            

Obecní pracovníci pomohli nachys-
tat stoly na jarmark a doladit venkovní 
prostory, abychom se ke kovárně vešli 
a každá maminka, aby aspoň zahlédla 
svoje robátko, jak zpívá nebo říká 
básničku. Svobodovi zajistili, aby naše 
kručivé žaludky nerušily vystoupení 
dětí a zahnali žízeň a chutě na něco 
lákavého. Paní kastelánka z kovárny 
uschovala výrobky dětí takřka do 
poslední chvilky jarmarku, pan starosta 
zajistil krásné ozvučení a ještě lepší než 
loni i osvětlení. Místní hasiči dohlíželi 
na bezpečnost nás všech i aut. Třešin-
kou na dortu byly samozřejmě děti. Ti 
malinkatí ze školky vystoupili s pás-
mem ročních období, ti větší ze školy 
zase o měsících. Společným tématem 
byl „náš rok“, který právě vrcholí 
krásnými svátky, které patří především 
dětem, a které v sobě skrývají cosi 
tajemného…

 Mgr. Radka Kučerková

Vánoční strom …  a nejen ten…

Poslední listopadový pátek měl 
tajemnou atmosféru. V obci se vše 
chystalo na slavnostní společné roz-
svícení vánočních stromů, betlému 
i tradičního sněhuláka.



Možná jste si všimli...

Těšanský betlém se nám rozrostl.

Na všechno dohlíží 
pan velbloud.

V betlémě vyhrává nová 
těšanská kapela.



Výtěžek z nadcházející Tříkrálové 
sbírky plánuje rajhradská Charita 
využít na následující projekty:

Opět přichází čas, kdy Oblastní 
charita Rajhrad připravuje Tříkrálovou 
sbírku.

„Budeme vděční, pokud se i letos 
rozhodnete sbírku podpořit. Vaše pod-
pora má pro nás obrovský význam. Díky 
příspěvkům můžeme nadále poskyto-
vat pomoc těžce nemocným seniorům, 
ohroženým dětem, lidem s fyzickým či 
mentálním postižením, a těm, kteří se 
ocitli v hmotné nebo sociální nouzi. 
Společně s vámi můžeme rozvíjet naše 
služby, modernizovat zařízení, a pře-
devším podporovat ty, kteří si nemohou 
pomoci sami. Koledníky budete moci 
potkat v ulicích mezi 1. a 14. lednem 
2025 (v Těšanech 4. 1. 2025) nebo mů-
žete přispět pomocí online platby či QR 
kódu,“ uvedla Mária Durkáčová, koor-
dinátorka Tříkrálové sbírky za Oblastní 
charitu Rajhrad.  

ź Pořízení matrací pro pacientská 
lůžka v  hospici.

ź Obnova vybavení pohotovostní 
místnosti pro lékaře Domu léčby 
bolesti s  hospicem sv. Josefa.

ź Renovace interiérů budovy hospice 
(výměna dveří, malování a další 
úpravy).

ź Rekonstrukce podlahy v  hospicové 
kapli.

ź Finanční podpora aktivit dobrovol-
nického centra a dobrovolníků.

ź Obnova vozového parku.

ź Podpora činnosti Charitní záchran-
né sítě.

ź Fond individuální pomoci.

Podpořit činnost Oblastní charity 
Rajhrad můžete také zasláním pří-
spěvku na účet č. 66008822/0800, 
variabilní symbol 777966200, 
nebo pomocí QR kódu.

Jitka Štefánková
jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz
 +420 730 599 752

Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad

Mária Durkáčová
koordinátorka dobrovolníků 
maria.durkacova@rajhrad.charita.cz 
 +420 736 529 319

ź Finanční pomoc pro ukrajinské 
uprchlíky.

Oblastní charita Rajhrad

DĚKUJEME vám všem, kteří se 
do sbírky zapojí a přispějí.

První akcí v roce 2025 je tradiční Tříkrálová sbírka. 
Koledníčci budou navštěvovat naše domácnosti 

v sobotu 4. 1. 2025 od 9.00 hodin. 
Děkujeme za Vaši štědrost. 

Mgr. Radka Kučerková
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Komise pro životní prostředí
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Jako pěst

Do letního zpravodaje Komise životního prostředí (která není tak úplně komisí, ale 
o tom třeba někdy příště) nestihla napsat, tak alespoň malý sumář teď na konci 
roku. A že je o čem psát...

Zkraje roku pokos Hlaváčkovi meze 
u přehrady. V dubnu sběr odpadků - 
veřejná akce pro rodiny s dětmi a všemi 
pečujícími dobrovolníky. O prázdni-
nách už půlkulatý 5. ročník Letního 
kosení. Tentokrát se nás sešlo zase o ně-
co víc, tak to bylo veselé. Dokonce tam 
byla vícenásobná mezinárodní účast. 
Kdo je zvědavý o koho se jedná, nechť 
se dostaví na další akci Pod Strážkami 
s kosou v ruce a vše se dozví :) 

Přes léto jsme měli velkou radost 
z hojnosti ovoce všeho druhu na tomto 
kouzelném místě, až jsme si říkali, že už 
by to stačilo. Durancie velké jako pěst, 
jablka, špendlíky, švestky... Některé 
mladé stromky ale pod tíhou úrody 
ztrácely celé větve, což je velká škoda. 
Sad si žádá péči a bohužel je nás málo 
a nestačíme na vše. Proto jsme rádi za 
každou přiloženou ruku, která pomůže.

Nový impuls nám dodal až letos jeden 
mladý moutnický nadšenec do historie, 
který vypátral ve starých mapách, že 

Studánka sv. Petra

O tomto jste asi ještě neslyšeli. Je to ale 
něco, o co se komise momentálně zají-
má a v čem se angažuje. Před pár lety 
jsme na popud komisáka Pavla Horáka 
šli zkontrolovat většině členům nezná-
mou studnu (nádrž) do míst za Močíl-
kami, ukrytou zhruba uprostřed re-
mízku. Byla (a stále je) v neblahém 
stavu s děravým betonovým svrchním 
krytem, na kterém ležel mohutný 
strom. Prý se tomuto místu vždy říkalo 
U Petra a voda z něj napájela pár statků 
v jižní části Těšan. Nějaké plány 
a nápady jsme tehdá dali dohromady, 
ale pak se kvůli jiným činnostem uspaly 
na neurčito. 



zde kdysi byla snad dokonce i kaplička 
(či studánka) sv. Petra a že by místo 
rád nějak pomohl obnovit a že už pro 
toto místo nechal dokonce u jednoho 
jezuitského mnicha nakreslit obrázek 
sv. Petra. Dal dohromady i několik 
pověstí a legend ze starých povídek. To 
nám vlilo novou krev do žil, a tak jsme 
byli v minulých dnech i s partou dobro-
volníků z Moutnic (tímto jim srdečně 
děkujeme) místo trošku zkultivovat 
a zpřístupnit. Jelikož se nejedná o po-
zemek obce, ale státu, tak nevíme co vše 
z našich plánů se podaří zrealizovat. 
Každopádně už teď má místo svého 
ducha a své kouzlo. Vše postupujeme 
do rukou klíčníka Petra a uvidíme co 
nám nachystá.  Každopádně Vás 
budeme o průběhu rádi informovat.

Za komisi ŽP Vojtěch Vymazal

Vážený pane starosto, 

LENKA A MARIÁN MIKULOVI

D Ě K U J I nejen za nás, ale i všechny, 
kdo zde uličku obývají. 

chtěla bych touto cestou moc poděko-
vat za osobní a lidský přístup při 
překládce elektřiny v naší temné 
uličce na Familíích. Bez starostova 
osobního přístupu by určitě výkopo-
vé práce ani odstranění stávajícího 
vedení kabeláže a postavení nových 
antoníčků a bonusově zajištění fun-
kčního a zároveň esteticky jemně vy-
řešeného osvětlení v rámci možností, 
které zde jsou, v žádném případě ne-
proběhlo. Celá překládka se obešla 
bez naší osobní účasti a díky Tobě vše 
proběhlo hladce. 
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Děkuji všem, kdo si našli čas a dotaz-
ník vyplnili. Díky vašim připomínkám 
a postřehům jsme mohli vytvořit PRO, 

Nová pracovní skupina, složená 
z aktivních a zapálených spoluobčanů, 
se pravidelně scházela a společně do 
pozdních večerů diskutovala a tvořila 
nový návrh. Při jeho tvorbě jsme ne-
chtěli využít jen naše vlastní myšlenky, 
ale především myšlenky vaše – názory 
našich sousedů, přátel a spoluobčanů. 
Proto jsme v červnu roznesli více než 
tisíc dotazníků, které měly umožnit 
každému občanovi Těšan staršímu 
patnácti let sdílet své pohledy na život 
v obci. Dotazník bylo možné vyplnit 
také online.

Na jaře tohoto roku jsme na podnět 
zastupitelstva obce založili pracovní 
skupinu PRO, jejímž úkolem bylo 
zmapovat potřeby obce i jejích obyvatel 
a vytvořit strategický dokument, který 
by odrážel budoucí směrování Těšan. 
Tento dokument má nejen poskytnout 
vedení obce jasnou vizi, ale také umož-
nit získávání různých dotací. Stávající 
PRO už dosloužilo – většina jeho cílů, 
jako například stavba hasičské zbroj-
nice, kabin nebo přístavby školky, byla 
úspěšně dokončena.

Zpravodaj obce Těšany · prosinec 2024 · Program rozvoje obce20

které zastupitelstvo obce schválilo 
9. prosince 2024. Z vašich odpovědí 
vyplynulo, že život v Těšanech vás sku-
tečně těší a nevnímáte žádné zásadní 
problémy, které by vyžadovaly okamži-
tá opatření. Oceňujete celkovou kvalitu 
života i fungování obce, a přestože je 
stále prostor pro zlepšení, můžeme být 
na naše Těšany právem hrdí.

Na závěr bych chtěl poděkovat celé 
pracovní skupině za jejich obrovské 
nasazení a pozitivní energii, která nás 
provázela po symbolických devět 
měsíců zrodu nového PRO. Tento do-
kument bude k dispozici na webových 
stránkách obce a k nahlédnutí na 
obecním úřadě.

Petr Merlin Vaněček 

Nové PRO, které nás povede až do 
roku 2030, zahrnuje mnoho cílů a vizí. 
Věřím, že díky němu se například 
dočkáme výtahu pro invalidy v budově 
základní školy, opravené střechy pa-
mátkově chráněné budovy Maryša nebo 
třeba nových biokoridorů, kde se bu-
deme moci v horkých letních dnech 
osvěžit.

Těším se, kam nás společně tento 
plán dovede!

Program rozvoje obce (PRO)



Základní škola a mateřská škola Těšany

ZŠ A MŠ
Základní škola a mateřská škola Těšany,
okres Brno-venkov, příspěvková organizace,
664 54 Těšany 305, IČO: 75023296

tel. 544  248  238, mobil: 724 324 475
e-mail: lada.hrabcova@zsamstesany.cz
www.zsamstesany.cz

DO ŠKOLKY, DO ŠKOLY S PO T ŠĚ ENÍM
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ponořili jsme se plně do času adventního. Mělo by se jednat o čas klidu a rozjímání. 
Mnohdy však můžeme mít pocit, že se jedná o „dostihy“. Děti myslí jen na Ježíška, 
píší dopisy a doufají, že dostanou vše, o co si napsaly.  Dospělí jsou nervózní, jestli 
stihnou napéct, uklidit a koupit kapra. Nebojte, ve škole tomu není jinak, jen o měsíc 
dříve. Celý listopad jsme nacvičovali vystoupení, přemýšleli o výrobcích na 
jarmark, zvládali je s dětmi vyrobit. Tradičně paní učitelky ve škole a školce 
nacvičily pásmo říkanek a písní. Pak se rozsvítil stromek u kovárny a mohli jsme 
trochu vydechnout. Ještě prodat všechny dárečky, které byly velmi nápadité. Od 
klasických adventních věnečků, přes andílky, přáníčka, stromečky a keramické 
ozdoby. Mnohé zvládly děti s pomocí paní učitelky vyrobit samy. S jinými jim 
pomohli žáci druhého stupně - vytvořili polotovar pro mladší spolužáky z 1. stupně.  
Letos jsme také mohli využít nové přístroje, které jsme doplnili do polytechnické 
učebny. Konkrétně 3D tiskárny, na kterých se pod dohledem paní učitelky 
Musilové tiskly drobné hvězdičky, zvonečky a jiné ozdoby. Žákyně z nich pak 
vyráběly např. náušnice. Je to další zpestření výuky a zapojí se i ti, které nebaví 
např. malovat. Dalšími pomocníky jsou šicí stroje a vyšívací stroj. Pod taktovkou 
paní učitelky Nádeníčkové si dívky poprvé sešláply „pedál“ a vyzkoušely šití 
rovných stehů i oblouček. Na vyšívacím stroji pak vyměňovaly barvy nití a po-
zorovaly, jak ožívají malí medvídci vyšívaní v různých barvách. Předpokládám, 
že v dalších měsících přijdeme na další možnosti, jak přístroje využít.

Vážení rodiče,



Závěrem bych Vám ráda za zaměstnance školy popřála mnoho zdraví, štěstí 
a pohody v nadcházejícím roce 2025.

Děkujeme za vaši podporu, které si vážíme, a na následujících stránkách se 
můžete začíst do článků, jež rekapitulují akce za uplynulé čtyři měsíce. 

Mgr. Lada Hrabcová, ředitelka školy
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Těšíme se na advent

Podzim ve školce

Scházíme se na začátku adventní 
doby, abychom si připomněli, že se 
máme připravovat na Vánoce – pro  nás  
všechny ve školce nejkrásnější a nej-
kouzelnější čas v roce. S dětmi jsme 
začali přípravami  na otevření adventu, 
na JARMARK. Děti to vzaly zodpověd-
ně. Nacvičovali jsme  písničky, básnič-
ky, vyráběli různé krásné vánoční 
výrobky na prodej. Děti  se seznamova-
ly s novými slovy a jejich významem, 
pro některé  děti to bylo právě slovo 
jarmark (často tázané „kdy bude ten 
jamak“ nebo „to bude krásný makraj“). 



Pohádkové období jsme zahájili ve 
třídě Pejsků dramatizací pohádky 
„Boudo, budko“, kterou ještě zdokona-
líme, abychom ji mohli  zahrát kamará-
dům v MŠ. Do opravdového divadla 
jsme se vydali v úterý 3. 12. na pohádku 
„Když je v pekle neděle“. Připravujeme 
se na návštěvu Mikuláše a doufáme, 
že s námi budou i čerti spokojení.  

Iveta Neugebauerová
zástupkyně ŘŠ pro předškolní vzdělávání

Advent je také o tom, abychom si 
uklidili nejen doma, děti ve svých 
hračkách, nazdobili si své okolí, ale 
abychom si uklidili také ve svých srdíč-
kách a vyzdobili si ho samou dobrotou, 
laskavostí a pokojem. Vám všem spo-
lečně s dětmi přejeme krásný adventní 
čas a co nejkrásnější Vánoce prožité se 
samými dobrými lidmi.

společném tématu, ve kterém nazdobily 
dýně. Hotové výtvory jsme následně 
vystavili před školou. Děti jako odměnu 
za tvoření dostaly dýňový perník, který 
upekly paní vychovatelky.

Drakiáda se konala o měsíc později, 
a to 24. 10. 2024. Akce proběhla jako 
každý rok společně s mateřskou škol-
kou. Všechny děti se sešly před školou, 
kde si nakreslily dráčka křídou na 
chodník, a poté jsme se všichni společně 
přemístili na pole, kde si děti společně 
s rodiči pouštěly draky. Za finanční 
příspěvek z Těšánku jsme dětem koupili 
ovoce na špíz z jablíček, hrušek a hroznů 
a malou drobnost pro radost. 

Obě akce jsme si všichni společně 
užili a těšíme se na další. 

Petra Ondráčková
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...a co proběhlo v základní škole

Akce školní družiny 

Od začátku školního roku jsme 
v družině pořádali tradiční dýňohrát-
ky a drakiádu. Dýňohrátky proběhly 
25. 9. 2024 v areálu za školou, kde se 
děti rozdělily do týmů a domluvily se na 



Je to už tradice, že jezdí 4. a 5. ročník 
na vlastivědný výlet do Prahy. A tak se 
stalo i letos. I přes nepřízeň počasí jsme 
prošli Zlatou uličku, navštívili Chrám 
sv. Víta a věž Daliborku. 

Výlet do Prahy

Bylo to prima, tak zase za rok ... 

V poslanecké sněmovně jsme byli 
přivítáni odpovídajícím výkladem o bě-
hu v poslanecké sněmovně, usedli jsme 
do poslaneckých lavic a zkoušeli „gri- 
lovat" poslance Mirka Zborovského. 
Nedal se. 

Pokračovali jsme přes Malostranské 
náměstí na Karlův most, Staroměstské 
a Václavské náměstí. Program dne byl 
naplněn, a tak jsme se metrem přesunu-
li k autobusu, který nás odvezl zase 
domů. Děti byly unavené i díky počasí, 
ale bohaté zážitky jim nikdo nevezme. 

Mgr. Aleš Lazebníček
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2× foto – drakiáda



Přijeli za námi členové z Vojenského 
uměleckého souboru Ondráš s jejich 
„Příběhem hraček“.

Mgr. Radka Kučerková

Celý pohádkový program pojímal 
o tom, jak v rodině, kde byly dvě děti – 
každé jiné – dívenka hodná, milá, 
chlapec zlobivý, rošťák, ožily hračky 
a učily děti, jak se chovat k věcem, které 
mají. Reprodukovaná hudba se ná-
ramně skloubila s taneční složkou 
souboru. Program byl poučný jak pro 
malinké děti z mateřské školy, tak pro 
děti z prvního stupně základní školy. 

Ve středu 2. 10. 2024 jsme prožili 
ve folklorním duchu netradiční výchov-
ný koncert... tedy spíše výchovné před-
stavení.

Výchovný „koncert“ Den zdraví 2024

Mgr. Milan Ziaťko

Jako již každý rok i letos se v naší 
škole uskutečnil projektový den – Den 
zdraví. Tentokrát to bylo 7. listopadu. 
Již tradičně jsme pozvali do naší školy 
lektory z různých oblastí týkajících se 
péče o zdravý životní styl, případně 
prevence života nezdravého, ať už po 
stránce fyzické či psychické. 

Lektoři vedli workshopy, ve kterých 
se děti dověděly zajímavé informace, 
či si mohly zkusit zažít něco nového. 
Abychom uvedli alespoň některé z nich: 
Etické dílny, přednášky Policie ČR, 
první pomoc, různé pohybové aktivity, 
Hasík a další.

Myslím, že se nám i letos Den zdra-
ví vydařil a dětem i lektorům se líbil. 
Nelze nezmínit fakt, že podobný pro-
jektový den pořádáme jako jediná škola 
v oblasti Židlochovicka.

Zpravodaj obce Těšany · prosinec 2024 ·  Základní škola a mateřská škola Těšany 25



Zpravodaj obce Těšany · prosinec 2024 ·  Základní škola a mateřská škola Těšany26

V pátek 22. 11. jsme zahájili plavecký 
výcvik dětí II. a III. třídy v plavecké 
škole v Hustopečích. Většina dětí toto 
prostředí již dobře zná, a tak po milém 
přivítání, připomenutí bezpečnostních 
a organizačních pravidel mohly děti 
s radostí vyzkoušet své plavecké do-
vednosti a užívat si vodních hrátek. 
Před sebou mají ještě několik dvouho-
dinových lekcí. Přejeme jim, ať je učení 
baví a zároveň nechybí dobrá nálada, 
radost a chuť naučit se plavat co nejlépe.

Mgr. Marta Skočovská

Mgr. Petra Musilová

Plavecký výcvik

Bobřík informatiky

Začátkem listopadu proběhla v naší 
škole celostátní informatická soutěž 
Bobřík informatiky.  

Zúčastnili se jí žáci od třetího roč-
níku. Soutěž si klade za cíl seznamovat 
žáky s různými informatickými úloha-
mi a problémy, logickým řešením a kre-
ativitou. Naši úspěšní řešitelé budou 
odměněni diplomem a sladkou odmě-
nou.  

4× foto – Den zdraví



Snad se nám bude stále nejen pomocí florbalu, ale i dalších sportů dařit udržovat 
žáky v pohybu. 

Mgr. Drahomír Hochman, vedoucí šk. družstev 

Tak jako každoročně v tento předvánoční čas píšu velmi stručný článek o tom, 
jak se daří dětem v tradiční sportovní aktivitě naší školy – florbalu. I přes neduhy 
dnešní doby dané velkou konkurencí počítačů, tabletů, chytrých telefonů se stále 
snažíme naše děti zapojit…

Výsledky posuďte sami – na malou školu, si myslím, jsou stále velmi kvalitní 
a v konkurenci okresu Brno-venkov, někdy ani JM kraje, se vaše děti neztratí. Patří 
tak poděkování nejen jim, že chtějí bojovat o hezké umístění, ale i vám za podporu. 
Ostatní najdete ve fotogalerii. 
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Florbal na těšanské škole… Jak to letos šlo?

(sestava: Áďa Furchová, Magda Hrubá, Áďa Stejskalová, Diana 
Klusáková, Míša Žáková, Julča Petláková, Terka Žáková, Hanka 
Vysloužilová, Elena Stejskalová, Amča Kučerková, Aneta 
Husáková)

Okrskové kolo st. dívek – Těšany
1. 11. 2024 – 1. místo

Okrskové kolo ml. hochů – Újezd u Brna 
8. 11. 2024 – 2. místo
(sestava: Max Husák, Dominik Lízal, Tonda Vymazal, Jakub 
Gargula, Maty Handl, Adam Sobotka, Jirka Vahala, Ondra 
Kusý, Pepík Jochman, Patrik Kroupa, Marek Čermák)

Okresní finále st. dívek – Pohořelice
7. 11. 2024 – 1. místo
(sestava: Magda Hrubá, Áďa Stejskalová, Diana Klusáková, 
Míša Žáková, Terka Žáková, Elena Stejskalová, Sára 
Vymazalová, Kristína Ročková)

(sestava: Míša Žáková, Elena Stejskalová, Sára Vymazalová, 
Kristína Ročková, Hanka Vysloužilová, Aneta Husáková, Aneta 
Svobodová, Amča Kučerková, Mia Králová, Zuzka Životská)

Okresní finále ml. dívek – Těšany
21. 11. 2024 – 2. místo



Žákovský parlament ZŠ a MŠ 
Těšany

Hned v úvodu školního roku proběhl 
Sběr papíru s následným vyhodnoce-
ním nejlepších tříd a nejlepších sbě-
račů. Taktéž jsme se zapojili do soutěže 
o školu s největším množstvím ode-
vzdaného recyklovaného papíru se 
společností Hamburger Recycling. 
Následně naši žáci zorganizovali soutěž 
o nejlepší halloweenskou výzdobu. 
V měsíci listopadu proběhl Filmový 
den, kdy si žáci mohli vybrat svého 
filmového hrdinu a vystoupit jako 
správní fanoušci v kostýmu. Učitelé 
ovšem nezůstali pozadu a taktéž se za-
pojili. Během dne se nám tak představi-
ly jak jednotlivé postavy, tak i filmové 
náměty ztvárněné celou třídou. Tak-
též jsme se zúčastnili Lízátkové výzvy 
s cílem zpříjemnit malým pacientům 
v dětské nemocnici dobu jejich rekon-
valescence. Touto cestou bychom tak 
také chtěli poděkovat za neuvěřitelné 
množství solidarity ve formě dobrůtek, 
které jsme odvezli do Dětské nemocnice 
FN Brno.

Žákovský parlament je, jak již název 
napovídá, žákovská organizace, která se 
snaží žáky aktivně zapojit do chodu 
školy a efektivně rozvíjet jejich občan-
skou gramotnost. Zástupci členů par-
lamentu jsou vždy voleni na začátku 
školního roku, a to od čtvrtého až do de-
vátého ročníku. 

S úderem pátečních večerních hodin 
posledního listopadového týdne vy-
bírali zástupci parlamentu za světla 
rozsvíceného vánočního stromečku 
v Těšanech příspěvky na školné pro naši 
adoptovanou indickou holčičku S. Mi-
varshini, pro kterou možnost studia 
rozhodně není samozřejmostí. Děkuje-
me za Vaši chuť pomáhat.

Poslední akcí tohoto nabitého roku 
bude Soutěž o nejlepší vánoční výzdo-
bu, která bude zcela jistě příjemnou 
tečkou tohoto roku.  

Mgr. Veronika Valášková
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Poslední listopadový týden ve škole 
byl nabitý finálními přípravami na 
vánoční jarmark a na slavnostní 
rozsvícení vánočního stromu v obci.

Rozsvícení vánočního stromu

V pátek vše vyvrcholilo v 17:00 
hodin u kovárny, kde nejprve vystoupi-
ly děti z mateřinky s pásmem ročních 
období, na ně navázali žáci ze školy 
s tématem jednotlivých měsíců a vše 
doprovázeli moderátoři z devátých tříd. 

Děti z obou stupňů makaly jak 
o závod, učitelé vše řídili a kontrolovali. 
Také dohlíželi na to, aby se při složitěj-
ších výrobcích nikomu nestalo nic 
nepříjemného, neočekávaného. Po celý 
týden probíhaly nácviky zpěvů, přícho-
dů a odchodů z podia a návaznosti 
programu.



Svojí činností školu opět podpořil 
právě i Těšánek, který nabízel dětem 
čajík a nějaké sušenky.

Po kouzelném rozsvícení vánočních 
dekorací probíhal školní jarmark, kde si 
rodiče, spoluobčané mohli zakoupit 
výrobky dětí, a tím zároveň přispět na 
jejich školní snažení do Těšánku.

Mgr. Radka Kučerková

Vánoce

naši oblíbení kapři.

to je na tom kouzelné,

Vánoční tradice

s rodinou být společně,

A jak se těší děti na Vánoce? 
O tom vypovídají pěkné básničky 
od žákyně 7. ročníku Míši Žákové. 
Posuďte sami.

Dále k nim pak také patří

Každou adventní neděli

K Vánocům sedí nejvíce
stromeček, cukroví, tradice.

Už je to tu po roce,
budou opět Vánoce.

na věnci se svíčka zapálí.

Ale důležité je nejvíce

že se všichni sejdeme.

Před námi jsou Vánoce,
nesmí chybět tradice.
Šupina pod talířem
anebo hod střevícem.

Každý rok se přece
o Vánocích peče.
Pečou se perníčky
či vanilkové rohlíčky.

Tradicí je prostě moc,
zbývá chvilka do Vánoc.

na dveře jmelí se zavěsí.
Nebo také pro štěstí

Zpravodaj obce Těšany · prosinec 2024 ·  Základní škola a mateřská škola Těšany 29



Zpravodaj obce Těšany · prosinec 2024 · Rodinné centrum Na Myšáku

Rodinné centrum Na Myšáku
   www.rcnamysaku.cz  Rc Na Myšáku

Desátý ročník ping-pongového 
turnaje

Letošní podzim jsme zaháji l i 
jubilejním desátým ročníkem ping-
pongového turnaje. Tentokrát se nez-
účastnilo příliš mnoho dětí, nicméně 
v celkovém počtu téměř třiceti hráčů 
jsme si i letošní ročník užili, odnesli si 
spoustu krásných cen, sportovních 
i úsměvných zážitků. Děkujeme všem za 
podporu této již tradiční rodinné akce.

30

Lampionový průvod, Dušičková 
cesta za všemi svatými

Každou středu se nám také mamin-
ky malých dětí scházejí na Myšáku a 
jsme rádi, že se přidávají nové tváře. 
Maminkám děkujeme za pomoc při 
přípravě lampionového průvodu, který 
k podzimu vždy patří. Ani tentokrát 
jsme děti nemohli o tuto každoroční 
akci připravit, ač jsme ze začátku hodně 
prosily a přemlouvaly každé šikovné 
ruce o pomoc. Vše dobře dopadlo a 
společnými silami zorganizovala naše 
parta krásnou dušičkovou cestu za 
všemi svatými. Na cestě děti mohly 

potkat sv. Martina, Ambrože, Mikuláše, 
Václava, Lucii i Barboru. O každém 
z  nich se něco dozvěděly, splnily malý 
úkol a v závěru mohly zavzpomínat na 
všechny, kdo s  námi již nejsou, zapálit 
pro ně svíčku na hřbitově a po cestě zpět 
nalézt krásný zářivý poklad, který na 
všech zhruba 60 dětí čekal. 



31

Perníčkování

Jelikož se nám blíží vánoční čas, 
uspořádalo rodinné centrum krásnou 
akci Perníčkování s Lenkou Fialovou. 
Ta nás naučila technice pečení a 
zdobení perníčků v příjemných pros-
torách srubu. Díky Erice Lízalové si 
děti mohly navíc poskládat a vybarvit 
také papírovou perníkovou chaloupku. 
Sešlo se nás skoro třicet, odnášeli jsme 
si pohodovou předadventní náladu 
spolu s krásně nazdobenými perrníčky. 
Protože nás to tak bavilo, doufáme, že 
i v  příštím roce si Perníčkování zopaku-
jeme. 

Myšák vzdělává

Od začátku školního roku vedeme 
i kroužky pro děti školou povinné, do 
kterých se dá klidně přidat i teď v zimě. 
Kroužky podporuje MŠMT v rámci 
operačního programu Jan Amos 
Komenský. My jsme této možnosti 
využili, náš projekt s předlouhým reg. 
č. CZ.02.02.03/00/24_031/0008733 
se jmenuje „Myšák vzdělává“ a daří se 
nám vést děti k tomu, jak si vzájemně 
pomoct, jak se snáz učit na přijímačky, 
i jak se orientovat ve strategiích šachu 
i pohybově akčnějších her.

Do konce tohoto roku nám na My-
šáku zbývá už jen těšit se na Vánoce, 
výstavu betlémů, na zklidnění, které ke 
konci roku patří. Než se pustíme do 
nového roku s novou energií, věnujeme 
adventní čas svým rodinám tak jako 
každý kolem nás.

Nicméně plánovat jsme nepřestali 
a na příští rok se rýsují krásné akce, 
které jsou součástí kulturního kalendá-
ře. 2. 3. Bylinkové království, jarní 
i letní procházky s Liborem pro všechny 
aktivní děti, Veselý bazárek 15. března...

Plány na příští rok
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Navíc se do příštího roku domluvily 
maminky a těšanské baby a daly jsme 
společně dohromady cyklus přednášek 
a praktických ukázek, který se bude 
jmenovat Těšanský kroj a jihomoravské 
tradice. Můžete se těšit na povídání 
o kroji, ale i praktické ukázky, jak 
škrobit sukně, vázat mašle, našpendlit 
turečák. Budeme spolu moct tančit 
i zpívat, zkusíme si malovat tradiční 
moravské ornamenty, pozveme si ze 
Strážnice lektorky s dílnou modrotisku. 
My se moc těšíme a doufáme, že se na 
akcích budeme potkávat se všemi, kdo 
mají o kroj zájem, i s těmi, kdo zatím jen 
sledují zpovzdálí a nejsou si jistí, jak se 
správně obléct (nebo jak si správně 
obléct dceru). Za RC Lenka, Petra a Vlaďka

Děkujeme za vaši přízeň i podporu, 

díky které se nám tu všem spolu tak 

dobře daří. Všem přejeme krásné 

a klidné prožití Vánoc.
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TJ Sokol Těšany
 Sokol Těšany

Přípravy na jarní část sezóny

Fotbalový klub Sokol Těšany má 
za sebou podzimní část sezóny, mužský 
tým, se po podzimní části drží na 
8. místě ve středu tabulky. Tento 
výsledek je částečně i díky návratu 
našeho útočníka Cristiana Balaciho, 
který se opět ukazuje jako silný střelec, 
slovy nejednoho soupeře "jak mám 
takovýho chlapa asi ubránit".

Mladší kategorie pokračují v inten-
zivní přípravě na jarní část sezóny. Žáci 
a dorostenci se i po konci zápasů naplno 
věnují tréninkům, zaměřují se na 
silovou a kondiční přípravu, která je 
klíčová pro jejich další růst a výkony na 
hřišti. 

Kromě fotbalového tréninku se 
mladí hráči pravidelně zapojují i do 
doplňkových sportů, které jim pomáha-
jí zlepšit fyzickou kondici, flexibilitu 
a sílu.

Tým dorostenců a mužů se navíc 
chystá na jarní soustředění, kde se 
budou soustředit na zpevnění týmové 
spolupráce, zdokonalení taktiky a 
zvýšení fyzické kondice. Věříme, že tato 
příprava přinese výsledky nejen na 
hřišti, ale i ve vzájemné týmové soudrž-
nosti.

S velkým nasazením a odhodláním 
se tak všechny naše týmy připravují na 
jaro a očekávají úspěšnou a napínavou 
část sezóny. 

Sokol Těšany se těší na podporu 
všech fanoušků, kteří nás i v nové 
sezóně budou stát za zády a přeje všem 
krásné a veselé svátky.

Jan Komínek, 
trenér U15 a člen výboru
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Děkujeme tímto zastupitelstvu obce 
za podporu při pořízení robotických 
sekaček. Bez této podpory a dotace od 
JMK bychom sekačky nemohli pořídit. 
Stará sekačka už byla za hranou 
životnosti a každý rok jsme do údržby 
investovali nemalé prostředky. Další 
ránou pro nás bylo úmrtí dlouholetého 
správce hřiště Josefa Lukše, a proto 
nám robotické sekačky pomohou s  bu-
doucí údržbou celého areálu.

Poděkování zastupitelstvu – 
robotické sekačky

Zdeněk Vahala ml.

ilustrační foto

Fotbalová klubovna
TJ Sokol Těšany

www.bisoncup.cz 

TJ Sokol Těšany

BISON CUP
fotbalový turnaj

Sledujte nás...
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Orel jednota Těšany
   www.oreltesany.cz  Orel Těšany

Sporťáček

Sporťáček, sportovní přípravka pro 
děti 4–6 let, pokračuje i v novém 
školním roce. Velice nás potěšil Váš 
letošní zájem o Sporťáček. Brzy se nám 
tak po prázdninách zaplnila volná 
kapacita.  Podařilo se nám ale většinu 
zájemců nakonec přijmout. Bohužel 
jsme nemohli vyhovět úplně všem, za 
což se omlouváme. Společně jsme od 
září přivítali řadu nových dětí a rozlou-
čili se s některými, kteří již s námi 
nepokračují. Většina dětí, které nám 
„odrostly“, pokračuje ve sportování 
dále, nejvíce ve florbalu, fotbalu a judu. 
Nadále se každou středu scházíme 
v tělocvičně ZŠ Těšany a společně se 
postupně učíme novým dovednostem. 
Zábavnou formou se zaměřujeme na 
rozvoj základní pohybové motoriky 
a budujeme pozitivní vztah ke sportu 
a k ostatním v kolektivu navzájem. 
Máme radost z každého pokroku, který 
se dětem podaří. Dětem přejeme, aby se 
jim ve Sporťáčku i nadále dařilo a měly 
vždy radost z pohybu. Rádi bychom 
poděkovali všem rodičům, kteří nám 
během lekcí pomáhají. Díky Vaší 
spolupráci mohou tréninky naplno 
probíhat i ve větším počtu dětí.
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Sportovní den – Hejbni kostrou

Odpoledne 28. 9. bylo vše na místní 
orlovně připraveno na první příchozí. 
S příchodem prvních sportovců se však 
přivalily i těžké černé mraky. K úlevě 
všech organizátorů ale stejně rychle 
odešly. Nic tak nebránilo tomu, aby se 
děti daly do plnění všech nachystaných 
úkolů. Každé stanoviště bylo tematicky 
věnováno jinému olympijskému sportu 
a známému českému sportovci. Děti si 
například vyzkoušely, zda umí házet 
stejně dobře jako Barbora Špotáková, 
jezdit jako Jaroslav Kulhavý, střílet jako 
Kateřina Emmons, šermovat jako Jirka 
Beran, zdolat kanál stejně rychle jako 
kanoista Josef Dostál a mnoho dalších 
sportovních disciplín. U každého 
stanoviště se navíc soutěžící dozvěděli 

Sportovní den byl naplánován na 
14. září. Velké deště a následné povodně 
si však vynutily přesunutí tohoto 
termínu na 28. září. Komplikace 
s přesunem termínu však musíme vzít 
s pokorou i s ohledem na to, že mnozí 
v těchto dnech řešili závažnější problé-
my.

Po několikaleté pauze jsme se 
rozhodli obnovit naši tradici a uspořá-
dali sportovní dětský den Hejbni 
kostrou. V minulém roce se nám poda-
řilo znovu obnovit sportovní kroužek 
Sporťáček, všeobecnou sportovní pří-
pravku pro předškolní děti, pořádání 
sportovního dne tak dávalo znovu 
smysl. Letošní rok byl ozvláštněn 
olympijskými hrami v Paříži, o tématu 
letošního sportovního dne bylo tedy 
jasno – „Olympijské hry, aneb máme 
mezi sebou i my olympionika?“



řadu zajímavých věcí o našich úspěš-
ných českých sportovcích. Připravena 
byla také tematická vědomostní soutěž 
pro rodiče, zda i oni znají naše úspěšné 
medailonisty.

Musíme říct, že máme v Těšanech 
spoustu šikovných dětí a kdo ví, třeba 
někdo z nich se jednou na tu opravdo-
vou olympiádu jako český sportovec 
podívá. A když náhodou ne, vůbec to 
nevadí, vítězstvím pro nás bude, když 
sportování bude všechny děti stále 
bavit. 

Po splnění všech disciplín čekala na 
děti spousta odměn, malování na 
obličej a oblíbená nafukovací překážko-
vá dráha. Až se děti dosyta vyskákaly, 
opekly špekáčky, tak se pustily do 
výroby svých krásných kovových lam-
pionků, aby si každý mohl odnést domů 
svůj kousek olympijského ohně.

Na závěr nám dovolte poděkovat 
všem organizátorům, obci Těšany za 
příspěvek na odměny pro děti, florbalis-
tům a florbalistkám za pomoc.

Florbal

Samozřejmě se i v letošní sezóně 
účastníme Orelské florbalové ligy. 
Navýšil se nám počet našich týmů 
a přihlášeni jsme ve čtyřech kategori-
ích. Nejvíc radosti nám přinášejí 
žákyně, které se na první turnaj vydaly 
až do Prakšic. Cesta byla dlouhá 
a náročná. To bylo znát na začátku 
prvního zápasu, kdy naše děvčata 
nepodávala výkon, který jsme očekáva-
li. Postupem času se vše zlepšovalo 
a odměnou bylo vydřené vítězství proti 
soupeři z Uherského Brodu v poměru 
3:2. Druhý zápas nás čekal proti 
Slavičínu. Se Slavičínem holky před-
vedly z florbalovému pohledu mnohem 
lepší výkon. Nicméně soupeř byl 
o trochu lepší, a tak jsme se museli 
smířit s porážkou. Věříme, že příště jim 
to oplatíme a zvítězíme. Turnaj jsme 
zakončili proti žákyním z Modřic. Do 
tohoto zápasu naše děvčata vlítla jako 
uragán. Předvedla parádní výkon, na 
kterém se těžko hledaly chyby. V čase 
3:30 holky vedly 7:0 a zbytek zápasu 
hrály v uvolněném tempu. Konečný 
výsledek se nakonec vyšplhal až na stav 
15:1.

Několikanásobně těžší to máme 
v žácích. Aby mohli hrát všichni, museli 
jsme se přihlásit do kategorie starších 
žáků. Nicméně větší polovina týmu by 
mohla hrát ještě v mladších žácích. 
Další faktor je, že kluků není tolik 
a musí je doplnit holky. A to je bohužel 
zatím na výsledcích trochu znát. První 
turnaj, kde nás zaskočilo, že soupeři 
jsou fyzicky mnohem větší, se nám 
úplně nepovedl. Odvezli jsme si z něj 
dvě celkem vysoké prohry. Druhý 
listopadový turnaj v Kuřimi už byl pro 
žáky pozitivnější, a to především druhý 
zápas proti domácímu týmu. Ve 
vyrovnaném zápase nám chybělo jen to 
nejdůležitější. Dávat góly. Šancí jsme na 
to měli dostatek. Ale s jednou vstřele-
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nou brankou se vyhrát často nedá. I tak 
tento zápas hodnotíme pozitivně a 
dětem vlil do žil elán a naději, že i proti 
starším protihráčům mohou hrát 
vyrovnaný zápas. A kdo ví, třeba v dal-
ších zápasech se dočkáme i vítězství. 

Výstava betlémů na Orlovně 
v Těšanech

První adventní víkend jsme již 
tradičně pořádali v Těšanech výstavu 
betlémů. 

Po dvaceti dvou letech na kovárně 
jsme již třetím rokem v prostorách 
těšanské Orlovny. 

K vystaveným betlémům jsme 
přidali prodej vánočních přání Lenky 
Fialové, Oříškové mlsání Kristýny 
Strouhalové, svíčky z pravého vosku 
rodinné včelí farmy Mel Regnum z Mor-
kůvek, domácí marmelády, ovocné 
sirupy, sušené ovoce a sušené bylinky 
Kláry Novákové, perníčky Lenky Hu-
sákové a háčkované hračky Adélky 
Stejskalové. 

Vánoční čas je obdobím, kdy se rádi 
vracíme k tradicím, které v sobě nesou 
klid, radost a kouzlo domova. Jednou 
z nekrásnějších tradic je stavění Bet-
lémů. 

Předvánoční atmosféra na nás 
dýchala z každého koutu. Nejen, že si 
návštěvníci mohli prohlédnout nádher-
né betlémy, ale součástí výstavy byla 
i ochutnávka cukroví, takže každý mohl 
načerpat inspiraci pro následující dny, 
kdy se všechny domácnosti rozvoní 
vanilkou a skořicí při pečení vánočního 
cukroví. Až před vrata Orlovny se linula 
vůně punče, kterému málo kdo odolal.

Dovolte, abychom Vám jménem Orla Těšany 
popřáli požehnané vánoční svátky, hodně zdraví 
a spokojenosti v nadcházejícím roce. 
Těšíme se v něm na další společná setkání.

Za Orel jednotu Těšany
Ing. Aleš Přibyl, Mgr. Martin Turek

PF 2025
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Návštěvníci si mohli prohlédnout 
papírové betlémy pana Rozkydala 
z Nikolčic, betlém paní Vídeňské, díla 
Marušky Horákové a bohatou sbírku 
betlémů Mirky Husákové. Mezi betlé-
my byly unikáty jako betlém v kávo-
vém zrnku, betlémy z různých koutů 
světa a velký slaměný betlém s téměř 
stem figurek.

V letošním roce uplynulo dvacet 
roků od vytvoření těšanského betléma.

V roce 2004 tehdejší vedení obce 
požádalo výtvarnici paní Janu Moštko-
vou, aby ztvárnila betlém pro Těšany. 
Paní Moštková se úkolu ujala a do 
betléma promítla historii i kulturní 
život obce. Jsme opravdu rádi, že zájem 

o těšanský betlém stále trvá, a každý rok 
se najde několik zájemců, kteří si 
betlém zakoupí a ten potom zdobí jejich 
domov.

Výstava betlémů je milou připomín-
kou vánočních tradic, ale je také poctou 
jejich současným sběratelům a novodo-
bým umělcům

Již tradičně k začátku adventu 
v Těšanech patří i vystoupení dětského 
souboru Lušňáček. Jejich vystoupení 
v místním kostele již tradičně dokreslilo 
příjemnou vánoční atmosféru.

Na závěr bychom rádi poděkovali 
všem, kteří nám při přípravách výstavy 
pomáhali.

Jménem Jednoty Orel Těšany vám přejeme požehnané vánoční svátky, 
hodně zdraví a spokojenosti v nadcházejícím roce. 

Mirka Husáková a Marie Horáková
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Folklorní kroužek Lušňáček

Letos nám od nového školního roku chodí do Lušňáčku 21 dětí, dokonce i jeden 
chlapec. Dvě třetiny dětí je úplně nových, které s námi ještě netancovaly. Z toho 
polovina je tříletých. Takže se učíme vše pomaličku znovu od začátku a ty co už 
s námi chodily, si zase zvykají na nové prostředí. Zkoušky máme každé úterý 
od 16–17 h nově v krásném novém srubu. Pokud se k nám chtějí nějaké děti přidat, 
mohou hned po Vánocích.

Lušňáček v novém školním roce 2024/25

Na zkouškách, a dokonce i při 
vystoupení se někdy z rodičů stávají 
i tanečníci, aby podpořili své děti 
a dodali jim odvahu…

Začínali jsme tancovat v říjnu a než 
jsme se trochu rozkoukali, máme první 
vystoupení. Vlastně ve chvíli, kdy čtete 
tento článek, už máme po něm.  Kdo si 
udělal čas a zašel 30. listopadu do 
kostela svatého Barnabáše, mohl vidět, 
co se děti zvládly za dva měsíce naučit. 
Snažili jsme se všichni: vedoucí, naše 
mladé muzikantky, zpěvačky, děti 
tanečníci i rodiče. Naše předvánoční 
pásmo o tom, jak se děti chystají do 
Betléma a potkávají  nejrůznější 
zvířátka, se vám snad líbilo a naladilo 
Vás na adventní čas.

Musíme děti pochválit, jak pěkně se 
naučily písničky a básničky. Někdy to 
vypadá, že s těmi malými dětičkami, co 
ještě nedávno neuměly chodit, nic 
nezmůžeme, ale pak stačí nahodit jedno 
slovíčko a naskočí to tam celé… a když 
se jim připomene, zvládnou i zpívat 
a mluvit nahlas. Protože ještě kromě 
toho, že chceme, aby pěkně zpívaly, 
mluvily, tancovaly, pěkně rovně stály 
nebo se natáčely ze strany na stranu, se 
musí učit, jak mluvit na mikrofon 
a hlavně před cizími lidmi a v cizím 
prostředí. A k tomu všemu se vlastně 
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A co nás teď čeká? Budeme se 
společně těšit na Vánoce. Zahrajeme si 
s dětmi nějakou hru, naučíme novou 
písničku nebo taneček, a přitom bu-
deme pilovat a procvičovat, co už trochu 
umíme. A po novém roce už pomalu 
budeme myslet při hrách na jaro a jarní 
vystoupení u kovárny.

Ve Velkých Němčicích v Kulturním 
domě se konala 23. listopadu v 15 h 
akce Lidové kroje Workshop – beseda. 
Tato beseda byla pořádána za účelem 
obnovy Velkoněmčičského kroje. Úvod 
o kroji na Židlochovicku jsme si vys-
lechli od etnografky Gabriele Rožkové.

Prezentace Těšanského kroje 
ve Velkých Němčicích 

Byly osloveny vesnice z okolí  Žid-
lochovicka, kde se obnovoval kroj, aby 
prezentovaly jak svůj kroj, tak také to, 

děti ještě ani pořádně neznají, protože 
se nám schází ze šesti vesnic. A i my 
vedoucí máme co dělat, abychom je 
správně oslovovali. Ale děti jsou 
šikovné, a i když pomalu, dle svého věku 
to přece jen zvládají moc hezky.

Velké Němčice měly malou ukázku 
krojů pánský i dámský ze začátku 
19. století, z větší části dochované z  dě-
dictví rodiny Samsonových. 

Paní Ing. Šebestová udělala velkou 
výstavu krojů ze Židlochovic, nejen 
slavnostních, ale i všedního oblečení 
z cca poloviny 19. století. Bylo zde zají-
mavé pozorovat použití materiálu. Také 
předvedla oblékání stárky a úpravu 
hlavy. Dále se zde prezentovaly kroje ze 
Žatčan, Telnice, Měnína, Nosislavy, 
Vranovic a Těšan.

Škoda, že tomu nebyla dána větší 
reklama, určitě by to bylo zajímavé i pro 
širší veřejnost. 

Marie Horáková

jak k  obnově došlo a za jakým účelem. 
Proto jsem byla pozvána za Těšany i já. 

Musím poděkovat stárkům, jmeno-
vitě Natálii Vymazalové a Ondrovi 
Sovadinovi, kteří byli ochotni věnovat 
svůj čas a jeli se mnou do Němčic. Zde 
jsem je oblékla do krojů a popsala kroj 
i situaci, jak a kdy jsme ho obnovovali. 
Ještě bych měla poděkovat Lukášovi 
Dostálovi, který za námi dojel a celé 
odpoledne nafotil. Kromě toho děkuji 
Helence a Dorotce Turkovým, které nás 
také přijely podpořit svou přítomností. 
Myslím, že pro nás všechny to bylo 
poučné. A hlavně my Těšaňáci jsme 
zjistili, co bychom mohli doplnit na 
krojích hlavně u kluků.

Přejeme vám všem klidný advent, 
radostné vánoční svátky prožité 

v klidu rodiny.

                                                                                            
Marie Horáková 

a Petra Vymazalová

Ať se v každém vašem srdci ubytuje 
LÁSKA.  
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Myslivecké sdružení Těšany, z.s.

Podzim skončil a své vlády se začíná ujímat Paní zima. Lovecká sezóna se 
přehoupla do své druhé poloviny. Toto období není jen o lovu drobné zvěře, ale 
především o společném setkání, kdy se v kruhu kamarádů můžete podělit o své 
zážitky za uplynulý rok.

Z pohledu myslivců je to především 
období péče o zvěř, kdy se intenzivně 
věnujeme jejímu přikrmování. I když v 
posledních letech nejsou zimy bohaté 
na sněhovou pokrývku, kdy je pro zvěř 
složité potravu najít,  i přesto je nutné v 
tomto období zvěři přilepšit, neboť  jsou 
veškeré zemědělské plodiny z polí 
sklizeny. Většinu krmení si zajišťujeme 
vlastními silami, hospodařením na 
mysliveckých políčkách, nákupem, 
zemědělským propadem jako jsou 
plevy, zlomky obilnin ….  zvěři předklá-
dáme i solné lizy v podobě kamenné 
soli.
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Tak jako každý rok, žádáme majitele 
psů, aby si své čtyřnohé kamarády při 
venčení hlídali a nedocházelo ke štvaní 
zvěře, která se v tomto období mnohem 
snadněji vyčerpá a pak bohužel uhyne. 

Projevy strachu a úzkosti

Pro pejskaře...

Dále prosíme o zvážení používání 
zábavní pyrotechniky. Oslava příchodu 
Nového roku nemusí být stresující pro 
některé naše obyvatele, ale hlavně pro 
naše čtyřnohé kamarády, volně žijící 
zvěř a ptactvo.  MOC  DĚKUJEME !!! 

ź touha po útěku

ź agresivita

ź neschopnost plnit povely

ź nechutenství

ź zrychlený dech

ź kňučení a štěkání
ź třes a chvění

ź nervózní přebíhání po bytě

ź pomočování či průjem

ź neposlušnost

ź schovávání se



Nezapomínejme ani na drobné 
ptactvo, které neodlétá na zimu do 
teplých krajů, ale zůstává zde s námi.  
Spousta z vás má krásné krmítko,  které 
jste si vyrobili na námi pořádané akci 
v minulých letech. Nyní je vhodná doba 
do krmítek pravidelně sypat slunečnici 
popř. směs, kterou lze zakoupit.

Sběr kaštanů

Na podzim jsme vyhlásili sběr 
kaštanů. Je úžasné s jakou odezvou se 
akce setkala. Sbírali jste opravdu 
všichni, od těch nejmenších až po ty 
víceleté. Dny se začaly rychle zkracovat 
a pod kaštany byly mnohdy k zahlédnu-
tí malé i velké světlušky, jak za pomoci 
různých světelných zdrojů sbírají 
kaštany. Celkem jsme nasbírali neuvě-
řitelných 630 kg kaštanů, které jsou 
použity na přikrmování zvěře v Brdech 
a Jeseníku. 

Velké poděkování vám všem a v příš-
tím roce se budeme těšit na shledání 
pod kaštany.
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Myslivecké sdružení Těšany 

přeje všem klidné prožití 

vánočních svátků 

a do nového roku 2025 

především pevné zdraví!
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Odpoledne pro děti

Těšit se můžete na stanoviště s různými úkoly a pro všechny děti budou 

připraveny drobné dárky, občerstvení - čaj, káva. Tak určitě přijďte...

Tak jako každý rok připravujeme akci nejen pro děti, která se uskuteční 

v neděli 29. 12. 2024 od 13.00 do 16.00 hodin ve srubu. 

Velké poděkování patří obci Těšany, která tuto akci finančně podpořila.

Dovolujeme si vás už nyní pozvat na myslivecký ples, 
který se bude konat v pátek 24. 1. 2025



Zimní ptáčci

Kroužky můžete dát takto nad sebe, nebo vedle sebe jako girlandu.

Vytvořte si zimní dekoraci třeba na okno a u toho se seznamte s ptáčky, které 
nejčastěji v zimě zahlédneme na krmítku. Ukažte si s dětmi obrázky ptáků, 
pak je zjednodušeně namalujte na tvrdé papíry stejné velikosti. Ptáčky 
vystřihněte. Z proužků papíru udělejte kroužky tak velké, aby se do nich ptáčci 
vešli. Papírové kroužky navlečeme niť, můžeme přidat korálky. Ptáčky pak 
přilepíme na niť lepicí páskou.
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Aktivity farnosti...

Letošní školní rok ve farnosti začal opět s aktovkami, které otec František 
posvětil a požehnal všem, kdo je budou nosit a také učitelům a profesorům. Hned 
poté jsme při zakončení Babských hodů děkovali za veškerou úrodu, která byla 
letos velmi hojná. Baby děkovaly v krojích a tradičně se rozdával po mši svaté 
chléb. 5. prosince se děti v kostele mohly setkat se svatým Mikulášem, kterému 
nejen zazpívaly a zarecitovaly, ale také společně zatančily. 

Farnost Těšany
   www.farnosttesany.cz Farnost Těšany
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Adventní okénka v Těšanech

Letos nově zkoušíme prožít advent 
ve farnosti i celé obci adventní aktivi-
tou Adventní okénka v Těšanech. Tak 
jako na adventním kalendáři otevírá-
me okénka i v Těšanech budeme takto 
okénka postupně odhalovat. Každý 
den adventu se v obci rozsvítí číslo 
(totožné s datem) v okně některého 
z domů. A vy se tak můžete každý den 
vydat na příjemnou procházku na jiný 
konec obce a hledat tato osvětlená okna 
s čísly. Již rozsvícené domy budou 
svítit každý den mezi 16. a 20. hodinou 
až do Štědrého dne. Jak tyto domy najít 
zjistíte z nápověd, které obyvatelé sami 

vymysleli. Nápovědy se budou každý 
den v poledne odkrývat na facebooko-
vé stránce Adventní okénka v Těša-
nech. Kdo internet nemá nemusí 
zoufat, pro Vás jsou všechny nápovědy 
vytištěny na papíře v sámošce a v kos-
tele. Budeme rádi, když naši aktivitu 
využijete ke svým večerním vycház-
kám. U každého okna je navíc pro děti 
rébus, který mohou celý advent luštit. 
Malé děti mohou zase vymalovávat 
domečky z omalovánek. Společně se 
pak k vyhodnocení potkáme na Štědrý 
den na Koledování v koutě od 13:15. 
To už ale předbíháme. 
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V neděli 22. 12. od 17 hodin 
v kostele svatého Barnabáše. 

Petra Vymazalová

Při koncertě bude možné si odebrat 
do svých lucerniček Betlémské svět-
lo. To bude k mání i v koutě na zpívání. 
No a na Štědrý den zveme všechny 
na půlnoční mši, na kterou již pilně 
nacvičuje chrámový sbor. Ale tím ty 
vánoční slavnosti teprve začínají. 

Předvánoční koncert

Ještě před Štědrým dnem Vás 
všechny zveme na Předvánoční kon-
cert Slovácké kapely Michala Horňáč-
ka.

Adventní okénko

Po roce vánoce, vánoce přicházejí…

Co by asi řekl někdo z křesťanů prvních tří staletí po Kristu, kdyby mohl přijít 
na exkurzi do současné Evropy o Vánocích? Asi by se dost divil a nevěděl by, o čem se 
jedná. Stromečky, betlémky, koledy a všude kolem kýčová výzdoba. První křesťané 
totiž Vánoce neslavili. Minimálně do Milánského ediktu z roku 313, který umožnil 
krutě pronásledovaným křesťanům s mnoha tisíci mučedníky veřejně se přihlásit ke 
své víře. První křestandale úplně od začátku slavili Velikonoce, svátky Mysteria smrti 
a vzkříšení Ježíše Krista, na kterém křesťanství stojí. Svátky svatých, zpočátku jen 
mučedníků, se slavily v den jejich smrti, viděného jako den narození se pro nebeské 
království. A kdyby ten náš pomyslný prakřesťánek navštívil dnešní supermarkety 
a (před)vánoční trhy, divil by se zřejmě ještě více. Ježíš, narozený v chudobě ve chlévě, 
se dnes dostal do oblasti superpohádky, science-fiction a reklamních sloganů, aby 
dnešním největším pohanům vydělával co nejvíce peněz. Svým způsobem nám 
křesťanům byl ukraden a zneužit. Ten, který sám o sobě řekl, že je pravda, dostává tak 
pořádně na frak.

Přesto se nechci nad Vánocemi zamýšlet škarohlídsky, protože mohou být takové, 
jakými si je uděláme. Pro nás křesťany jsou Vánoce svátky Boží lásky, která se k nám 
tak sklonila a přiblížila, Bůh se stal člověkem, našim lidským bratrem, aby nám byl 
blízkým, viditelným a hmatatelným v každém člověku. Východní křesťané na to mají 
úžasný výraz "vočelověčil sa". Dnešní rozbouřený a rozválčený svět ale svědčí víc o tom, 
jak jsme od tohoto ideálu ještě daleko. Na náš život působí mnoho vlivů, pozitivních 
i negativních. Na každém z nás ale záleží, čím se necháme více ovlivnit. Vánoce jsou 
nazývány svátky pokoje a neměli bychom je slavit jen kvůli pár hodinám, nebo dnům. 
Mohou nově ovlivnit celý náš další život, mohou nás zase alespoň o kousíček posunout



blíže k té hodnotě, které vždy byla a bude tou nejcennější, nenahraditelnou, nezastu-
pitelnou, pro kterou existuje jen jediné SLOVO, které dokonce přesahuje čas 
a prostor - K LÁSCE. Ta je teprve tou hodnotou, která činí člověka člověkem, bez 
které člověk nemůže být šťastný, ani na zemi, ani na nebi. Nevyhánějme Boha-Lásku 
do nějakého vzdáleného, či pohádkového nebe, když on přišel za námi do našeho 
celosvětového chléva, do našich neuspořádaností, negativ, nenávistí, a všeho 
záporného, aby mohl říci a uskutečnit své slovo: 

f.

Přejme si a dovolme, ať se nás o Vánocích v naší lidské bídě a ubohosti, tato Láska 
dotkne a pohladí nás... 

Nikdo nemá větší lásku než ten, kdo za své přátele položí svůj život.
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V letošním roce se na kostele sv. Bar-
nabáše podařilo uskutečnit finančně 
velmi náročný projekt - a sice “zelek-
trifikovat” všechny zvony. To obnášelo 
nejen elektrifikaci samotnou, ale také 
výměnu srdcí zvonů, závěsů, kluzných 
ložisek, napojení na centrální evropský 
čas, dálkové ovládání atp. Celý projekt 
skončil doslova před pár dny, kdy se 
v rámci reklamace podařilo domluvit 
výměnu motoru, který se přehříval už 
po 1 minutě zvonění. Teď už šlape vše 
jak má.

Projekt elektrifikace zvonů 
dokončen

Akce stála bezmála 424000 Kč a je 
zřejmé že bez podpory by naše malá 
farnost jen stěží něco podobného 
zrealizovala. Proto bychom rádi na 

Všem upřímné pán Bůh zaplať!

ź Jihomoravskému kraji, který 
poskytl dotaci 100 000 Kč

ź Nejmenovanému dárci, 
který přispěl 70 000 Kč

ź Všem dárcům, kteří přispěli ať už 
převodem na účet, nebo při akci 
Otevřená věž, nebo v průběhu roku 
do připravené kasičky. Dohromady 
něco kolem 50 000 Kč.

ź Obci Těšany, která přispěla 
80 000 Kč

tomto místě poděkovali všem štědrým 
dárcům, kteří přispěli.

Jmenovitě:



Za farnost Vojtěch Vymazal

Snad Vám jejich zvuk, stejně jako 
našim předkům, přináší pohlazení pro 
duši, poselství o svobodě a o věcech 
přesahujících tento čas a prostor.

ź zábradlí balkonu na faře ve dvoře 
(za realizaci děkujeme zámečnictví 
Fiala)

Kromě toho se podařilo pár dalších 
věcí, které by neměly zapadnout. 
Vybíráme:

Díky těmto zásahům jsme předešli 
poškozování zvonů i konstrukce věže 
a budoucím generacím zanecháváme 
modernější, efektivnější a odolnější 
bezúdržbový systém zvonění.

ź kompletní výměna ozvučení a mik-
rofonů v kostele (za realizaci, anga-
žovanost a darovanou elektroniku 
děkujeme současnému starostovi 
Milanovi Strouhalovi)
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Vítá vás srub Těšany, oáza uprostřed hlubokých lesů …

Úplně první akcí, která se ve srubu 
uskutečnila 1. listopadu 2023, byla  
zkouška dětí z těšanského souboru Luš-
ňáček. Ostrý start a zatěžkávací zkouš-
ka v podobě rodinné oslavy proběhla 
o následujícím víkendu a dopadla na 
výbornou. V roce 2023 se zde uskuteč-
nilo 12 různých akcí bez jediného pro-
vozního problému. Pár akcí prověřilo 
vybavení kuchyně, dokoupilo se pár 
drobností a dle ohlasů uživatelů, zde 
opravdu už vůbec nic nechybí.

Bylo již mnoho příležitostí k jeho 
návštěvě, můžete tedy sami posoudit, 
jak mávnutí pomyslným proutkem 
dopadlo. Dle mého názoru, je srub nyní 
rovnocenným partnerem svému okolí 
(park, dětské, fotbalové, oranžové hřiš-
tě, areál za tělocvičnou, nové kabiny 
i hasičská zbrojnice, venkovní kulturní 
areál, škola, školka…  ne-li o něco víc.

V letošním roce se zde uskutečnilo 
77 různých akcí. Promítání starých 
fotografií z archivu Libora Langáška 
se těšilo velké oblibě a návštěvnosti, 

Chtěla bych jménem svým a troufám 
si říci, že i jménem vás všech kdo do 
srubu zavítal (ať už při příležitosti dne 
otevřených dveří o zářijových národo-
pisných slavnostech 2023, kdy sice 
nebylo ještě vše hotovo nebo při některé 
z konaných akcí) poděkovat zastupite-
lům obce Těšany a především starostovi 
p. Milanovi Strouhalovi, že po dlouhých 
letech našich proseb o jeho zachování 

rodinné oslavy, narozeninové párty 
dětí, srazy spolužáků, svatební hostina, 
různé přednášky nejen pro seniory, 
školení, autorské čtení, pečení a zdo-
bení perníčků, akce pro děti... Po přes-
tavbě školní výstavky na třídu se ve 
srubu pravidelně schází dětský soubor 
Lušňáček, kroužek šachů a deskových 
her, jóga. 

Mnoho dalších akcí je pro vás na 
příští rok již naplánováno a připraveno, 
tak se máte na co těšit.

Tento nemalý výčet akcí za rok 
provozu jasně hovoří o tom, že takové 
prostory v Těšanech opravdu chyběly.

Všichni ještě máme v  živé paměti, jak chátrající budova starého srubu nelicho-
tivě vyčnívala v jeho hezky upraveném okolí. Skoro jako mávnutím kouzelného 
proutku se během pár měsíců zrodil  „SRUB NOVÝ”.

Blíží se konec roku a nastává období, kdy všichni začneme bilancovat co 
se povedlo nebo naopak nepovedlo v uplynulém roce.



a „obecním rozjímání” co se srubem 
udělat – zbourat či zkusit opravit stře-
chu a pak se uvidí – padlo to nejlepší 
rozhodnutí. Rozhodnutí tohoto „pos-
ledního mohykána” těšanské dřevový-
roby zachránit…

Dřevěná deska umístěná u vchodo-
vých dveří srubu je zde naprosto opráv-
něně.
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DĚKUJEME! Lízalová Erika
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Možná řešíte něco složitého a jste na to sami, ale nemusíte být. 
Jsem tady. Jsem tady pro vás a těším se na spolupráci.  

Vaše Létající vnučka 

Vážení senioři, 

„Dobrý den, pracuji jako komunitní pracovník a projekt vznikl, aby podpořil 
seniory, kteří žijí sami a ocenili by podporu při řešení věcí, se kterými si neví rady.  
Víc hlav, víc ví.  S některými seniory jsem vyřizovala záležitosti na úřadech, kam 
jsem je doprovodila. Jindy jsme řešili třeba možnosti stran volnočasových aktivit. 
Vždy se snažím propojovat zpět do komunity a hledat možnosti a alternativy. 
Každý jsme jiný a máme jiné potřeby. Můžeme se domluvit, že za Vámi přijedu 
a probereme co Vás trápí. Projekt Létající vnučky se snaží podporovat seniory 
a tato služba je zdarma, nic se neplatí. Jsem tady pro Vás... ”

i takhle může vypadat den létající vnučky. Můžeme spolu hledat cesty 
k vyřešení toho co vás trápí, nebo co byste chtěli změnit. Neslibuji 
zázraky. Pokud si potřebujete s někým popovídat, podpořit v hledání 
řešení, nebo třeba jen pohled z jiného úhlu, můžeme hledat cesty spolu.

„Dobrý den, viděla jsem Váš letáček o Létající vnučce a vůbec nevím co si pod 
tím mám představit. Víte, já jsem vdova. Bydlím tady sama. Děti vyrostly a vylétly 
z hnízda. I když za mnou jezdí, mají svůj vlastní život a já jim nechci přidávat sta-
rosti. Snažím se být co nejvíc soběstačná, ale někdy je mi smutno, protože kromě 
kocoura si nemám moc s kým popovídat. Co to vlastně ta létající vnučka je? Co mi 
můžete nabídnout?”

Létající vnučka

Katka Zacpalová 
tel.: 605 373 684

Protože ty nejdůležitější věci nejsou věci… 





LEDEN

4. 1. Tříkrálová sbírka
 Farnost Těšany

15. 1. Těšanský kroj a jeho místo v oblasti
 RC NA MYŠÁKU, srub

18. 1. Těšanský uzel
 Závody v uzlování, SDH Těšany

26. 1. Dětský maškarní ples
 Těšany, společenské centrum, Tělocvična ZŠ, ZŠ-MŠ a Těšánek

24. 1. Myslivecký ples
 20.00 hod., hraje skupina MODUL, Těšany, společenské centrum, 
 pořádá Myslivecké sdružení Těšany

BŘEZEN

ÚNOR

Myšácké sobotní výlety do přírody / Srub, RC NA MYŠÁKU

1. 3. Ostatkový průvod / SDH Těšany

2. 3. Bylinkové království / Srub, RC NA MYŠÁKU

Jarní zpívání lidových písní / Srub, RC NA MYŠÁKU

15. 3. Jarní bazárek / RC NA MYŠÁKU, tělocvična

5. 3. Bohoslužba popeleční středy – 17.00 hodin / Farnost Těšany

29. 3. Úklid obce / OU Komise životního prostředí Těšany

12. 3. Úprava hlavy ke kroji / RC NA MYŠÁKU, srub

Kulturní, sportovní a společenské akce 
v Těšanech v roce 2025

22. 2. Hasičský ples
 Těšany, společenské centrum, Tělocvična ZŠ, SDH Těšany

12. 2. Škrobení a žehlení kroje
 RC NA MYŠÁKU, srub

23. 2.  O smolíčkovi – divadlo pro děti
 RC NA MYŠÁKU, galerka tělocvična



DUBEN

Myšácké sobotní výlety do přírody / Srub, RC NA MYŠÁKU

18. 4.  Obřady Velkého pátku

20. 4.  Slavná bohoslužba Vzkříšení Páně s žehnáním pokrmů
 9.00, Farnost Těšany

7.–10. 4. Tripartity / ZŠ a MŠ Těšany 

23. 4. Den Země / ZŠ a MŠ Těšany

12.–13. 4. (květná neděle) Vítání jara na kovárně
 Těšany – jarní výstava na kovárně, náves, Orel Těšany ve spolupráci 
 s  echnickým muzeem v Brně 

 VELIKONOCE 2025

26. 4. Dopravní den / Těšany, společenské centrum, SDH Těšany

30. 4. Pálení čarodějnic / ZŠ Těšany – odpolední slet čarodějnic, 
 SDH Těšany – areál za školou / hravé odpoledne ve spolupráci 
 s SDH Těšany před pálením čarodějnic + RC

17. 4.  Obřady Zeleného čtvrtku 

9. 4. Skládání mašlí a krojová výšivka / RC NA MYŠÁKU, srub

2. 4. Zápis do I. třídy, Den otevřených dveří – 
 pro rodiče budoucích žáků I. třídy / ZŠ a MŠ Těšany 

19. 4.  Slavná Velikonoční vigilie 

KVĚTEN

Myšácké sobotní výlety do přírody / Srub, RC NA MYŠÁKU

5.–12. 5. Zápis dětí do MŠ / ZŠ a MŠ Těšany 

Dílny folklorního tance / Srub, RC NA MYŠÁKU

10. 5. Setkání seniorů / OU Těšany

17. 5. Svoz železného šrotu / SDH Těšany

19.– 23. 5. Škola v přírodě / ZŠ a MŠ Těšany, Svratka

21. 5. Oblékání stárků a stárek / RC NA MYŠÁKU, srub

29. 5. Zápis do VI. ročníku + Den otevřených dveří – pro rodiče a žáky 
 budoucí VI. třídy / ZŠ a MŠ Těšany 



ČERVEN

ČERVENEC

12. 7. Řemesla v Těšanech – program pro rodiny s dětmi, kovárna

5. 7. Tradiční posezení s Donavou na kovárně / kovárna, 19.00 hodin

30. 6.–4. 7. Bison kemp I. / Těšany, u hřiště, TJ Sokol Těšany

SRPEN

30. 8. „Hejbni kostrou“ / Orel Těšany, orlovna Těšany

30. 8. Žehnání aktovek a školních potřeb, bohoslužba za žáky, 
 studenty a pedagogy / Farnost Těšany

2. 8. Těšanský Wimbledon a letní noc v Těšanech / TJ Sokol Těšany

30. 8. Petang liga FINÁLE / Těšany, u hřiště, TJ Sokol Těšany

Dílny folklorního tance / Srub, RC NA MYŠÁKU

Myšácké sobotní výlety do přírody

1. 6. Dětský den / RC NA MYŠÁKU – areál u školy

1. 6. Den otevřených dveří ke Dni dětí / SDH Těšany

6.–8. 6. Barnabášské hody / Těšany – společenské centrum, tělocvična ZŠ

8. 6.  Hodová mše svatá, 9.00 hodin

14. 6. (dále 20.–22. 6. a 28. 6.) Fotbalový turnaj – BISON Cup

19. 6. Zahradní slavnost / ZŠ a MŠ Těšany, info: zsamstesany.cz, Těšánek

26.–27. 6. Slavnostní zakončení školního roku, loučení 9. ročníku

28. 6. Letní kosení / OU Komise životního prostředí / Srub, RC NA MYŠÁKU

21.–22. 6. Setkání kovářů damascenské oceli / Technické muzeum, kovárna

27. 6. Vydání vysvědčení / ZŠ a MŠ Těšany 



ZÁŘÍ

ŘÍJEN 

Dílna malování moravských ornamentů / Srub, RC NA MYŠÁKU

4. 10. Závod hasičské všestrannosti a brannosti / SDH Těšany

11. 10. Pingpongový turnaj Myšák Cup pro děti i dospělé / tělocvična Těšany 

27.–29. 10. Podzimní prázdniny / ZŠ a MŠ Těšany 

LISTOPAD

PROSINEC

 VÁNOCE 2025

24. 12.  Vánoční mše svatá     

25. 12.  Vánoční mše svatá / Farnost Těšany, 9.00 hodin 

23. 12. Výlet SDH MH do kina / SDH Těšany

6. 12. Mikulášské závody – halová soutěž mladých hasičů / SDH Těšany

7. 12. Mikuláš v kostele / Farnost Těšany

24. 12. Zpívání „V Koutě“ / Těšaňáci sobě

31. 12. Mše svatá na poděkování Bohu za uplynulý rok / Farnost Těšany

„Zavádka“ – obřadní tanec / Srub, RC NA MYŠÁKU

1. 11. Guláš Fest / Těšany, u hřiště, TJ Sokol Těšany

28. 11. Čas adventní, čas očekávání – slavnostní rozsvěcování vánočního 
 stromu u kovárny, kulturní program

8. 11. Lampionový průvod / RC NA MYŠÁKU, Těšany 

27. 9. Výlet s SDH / SDH Těšany

7. 9. Poděkování za úrodu – kostel (farnost Těšany) /9.00 hodin

1. 9.  Slavnostní zahájení školního roku / 7.45 před základní školou

Dílny modrotisku / Srub, RC NA MYŠÁKU

20. 9. Podzimní bazárek / RC NA MYŠÁKU, tělocvična

5. –7. 9. NÁRODOPISNÉ  SLAVNOSTI
 Babské hody, přehlídka národopisných souborů, soutěž 
 dobrovolných hasičských sborů, výstava, soutěž kovářů, 
 ukázky lidových řemesel atd.
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NEPLAŤTE ZA VZDUCH!
Za výsyp každé nádoby se platí, jako by byla plná!

SBĚRNÝ DVŮR OTEVŘEN
středa 15.30–17.00

sobota 15.00–16.00 
  

 
 

 
  

SEZNAM SBĚRNÝCH MÍST V TĚŠANECH

Sběrné místo

     

V koutě

U Sámošky

U bytového domu

U školky

U masny

U kabin

U hřbitova

Sběrný dvůr
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Mnozí návštěvníci hřbitova hledají náhrobek představitelů dramatu bratří 
Mrštíků Maryše a Francka. Oba náhrobky stejně jako náhrobek rodiny Karažiových 
byly v roce 2021 zrestaurovány MgA. Dominikem Fialou ze Žatčan. 

Hřbitovy jsou mnohdy poslední připomínkou lidských 
osudů. Ne jinak je to i s tímto hřbitovem. Toto posvátné 
místo poznalo mnoho slz, ale také opravdové lásky. Lidé se 
zde modlí, vypráví svým zesnulým, vzpomínají na hezké 
společné chvíle. Pro mnohé z nás to není jen místo, kde leží 
mrtví. Je to místo ticha a klidu.

Starý hřbitov byl založen v roce 1849, před tímto datem 
se zemřelí pohřbívali na hřbitově u moutnického kostela. 
Poslední zemřelí zde byli pohřbeni na přelomu roku 
1957–1958. Dominantou hřbitova je náhrobek rodiny 
Karažiových umístěný ve středu pohřebiště. Josef a Marie 
Karažiovi se významnou měrou finančně podíleli na stavbě kostela v Těšanech 
v letech 1896 až 1897, kdy přispěli částkou 17.608,- korun na jeho výstavbu. Celkové 
náklady na stavbu činily 39.890,- korun. Zbývající část byla uhrazena z milodarů 
občanů. Při rekonstrukci náhrobku bylo zjištěno, že pochází z dílny kamenosochaře 
Adolfa Loose z Brna, otce významného architekta Adolfa Loose ml.

Chátrající a z velké části poničený hřbitov byl předmětem diskuze několika zastu-
pitelstev obce, ale vždy tyto diskuze skončily u majetkových vztahů, které se nepoda-
řilo vyřešit. Obec je a byla majitelem pohřebiště, ale vlastníky náhrobků byli pozůsta-
lí zemřelých. Mnozí z nich nesouhlasili s přeměnou hřbitova na pietní místo bez 
náhrobků, jak se předpokládalo.

Členové zastupitelstva zvolení pro léta 2018 až 2022 se rozhodli, že rekonstrukci 
provedou. Nejdříve se museli vypořádat s majetkovými vztahy k náhrobkům, což 
nebylo jednoduché, ale podařilo se. Velká část náhrobků přešla darovací smlouvou 
na obec. Pouze šest náhrobků zůstalo ve vlastnictví pozůstalých zemřelých, ale i tito 
s rekonstrukcí souhlasili.

Obec oslovila Ing. Arch. Reginu Kubrickou z Hodonína se žádostí o pomoc při 
realizaci rekonstrukce. Ing. Arch. Kubrická vypracovala dokumentaci, jejímž 
záměrem bylo ponechání  náhrobků, která byla odsouhlasena zastupitelstvem obce 
a předána na Stavební úřad Sokolnice k vydání stavebního povolení. Jakmile obec 
obdržela stavební povolení požádala Modrý projekt s.r.o. Břeclav o vypracování 
výběrového řízení na zhotovitele. Vítězem se stala firma Prostavby, a.s. Otnice za 
vysoutěženou cenu 7.125,912,- Kč s termínem začátku prací 09/2022 a dokončení 
12/2022. Rekonstrukce započala výstavbou nové kamenné zídky v zadní části 
hřbitova a opravou zídky mezi katolickou a evangelickou částí hřbitova. Celá plocha 
hřbitova byla shrnuta do hloubky 20 cm, aby se obnažily ležící náhrobky, znovu 
upravena a oseta trávníkem. Především v evangelické části hřbitova nás čekalo milé 
překvapení, kde pod nánosem zeminy byly nalezeny další pomníky, o kterých jsme 
neměli tušení. Na obnově kovových prvků se podílela firma pana Tomáše Fialy 
z Těšan. Výsadbu provedlo zahradnictví Jiří a Vít Dohnálkovi z Moutnic. MgA. Do-
minik Fiala zrestauroval pomník Karažiových, Maryše a Francka, očistil také 
všechny pomníky od letitého nánosu mechu a hlíny. Zastupitelstvo obce tak naplnilo 
svůj slib a rekonstrukcí hřbitova zachovalo pro další generace kus historie Těšan.

/Zpracovala Danuše Horáková/

„Starý hřbitov v Těšanech” – Jak šel čas 



Adolf Loos  /Zpracovala Pavla Cenková, NPÚ Brno/

„Maryša“ /Zpracovala Danuše Horáková/

Množství náhrobků na těšanském hřbitově je produktem 
brněnské kamenické dílny Adolf Loos. Adolf Loos starší 
(1829–1879), brněnský sochař a kameník, otec slavného architek-
ta Adolfa Loose, patřil k významným osobnostem brněnského 
kulturního života 2. poloviny 19. století. Počátkem 60. let 
19. století založil v Brně prosperující kamenosochařský podnik, 
který se mimo jiné zaměřoval na produkci náročněji koncipova-
ných náhrobků. Po sochařově smrti byl řadu let veden jeho vdovou a synovcem 
a zanikl až v 50. letech 20. století. Jménem Adolf Loos Brünn jsou tak signovány 
i četné realizace vzniklé dlouho po smrti samotného zakladatele. Firma měla několik 
filiálek, z nichž jedna se nacházela v Břeclavi, využívala vlastní mramorové lomy 
v Nedvědici a patřila k ní také kovovýroba a slévárna vyrábějící hrobové mříže, 
kandelábry a hrobové svítilny z litiny či kovaného železa.

K Těšanům neodmyslitelně patří drama bratří Mrštíků 
„Maryša“ s hlavními představiteli Maryšou (Marií Turkovou 
roz. Horákovou, 4. 11. 1867–24. 12. 1943), Franckem (Šimonem 
Petlákem, 19. 1. 1867–10. 5. 1936) a Vávrou (Felixem Turkem, 
6. 11. 1852–6. 3. 1927), které mělo premiéru roku 1894 v pražském 
Národním Divadle. 

Péče o kulturní dědictví je sice nákladnější než jeho likvidace, nicméně odstraně-
ní kořenů naší kultury vede k vysychání kultury samotné. Kultura je totiž soubor 
tvůrčích lidských činností, které je třeba pěstovat, protože v konečném důsledku 
tvarují myšlení lidí. Těšanský starý hřbitov je neodmyslitelným dědictvím místní 
obce i celého okolí.

Maryša prožila skutečný život s vdovcem Felixem Turkem. 
Manželství trvalo 39 let, uzavřeno bylo 6. 6. 1888 v Těšaneh a narodilo se v něm osm 
dětí. Svého manžela i milého Maryša přežila. Zemřela dne 24. 12. 1943 v Těšanech. 
Všichni tři byli uloženi k věčnému spánku na tomto starém těšanském hřbitově. 

Staré hřbitovy z minulých století jsou čím dál vzácnější. A ještě vzácnější jsou 
jejich revitalizace. Běžný člověk může mít z těchto hřbitovů dojem, že už dosloužily, 
a že jsou odsouzeny k zániku. Ve skutečnosti však stačí několik zásahů, které starý 
hřbitov mohou proměnit v neobyčejně krásné pietní místo. Může z nich vzniknout 
krásný, tichý a meditativní park, kde se člověku přímo nabízí možnost zastavit se, 
a přemýšlet mimo jiné i nad smyslem života. Staré hřbitovy jsou také vzácnou galerií 
vysoce kvalitního vkusu a řemesla, které se v 19. ale i 20. století výborně umělo. Na 
těchto hřbitovech se oproti novým hřbitovům těžko hledá kýč, a to i navzdory sériové 
a katalogové výrobě. 

Hřbitov očima výtvarníka /MgA. Dominik Fiala, výtvarník a restaurátor/

Těšanský starý hřbitov je výjimečný v mnoha ohledech. Je místem, kde odpočíva-
jí slavné postavy ze hry Maryša. Jejich náhrobky můžete vidět u středové cesty, 
vedoucí k centrálnímu náhrobku rodiny Karažiových. Ten, spolu s mnoha dalšími 
náhrobky na tomto hřbitově, pochází z vyhlášené kamenické dílny Adolfa Loose 
staršího. Loosovu práci poznáte podle vysoké umělecké kvality. Jeho náhrobky jsou 
často vyrobeny z bělavého Nedvědického mramoru a mnohdy doplněny keramickou 
sochařskou výzdobou různé velikosti.



Ze zápisků z „Pamětní knihy kostela Těšanského 1897“ 

/Zpracoval Vojtěch Vymazal/

1896: Dávným přáním obyvatelstva obce těšanské bylo míti svůj vlastní kostel. 
Obec Těšany čítající přes 1300 obyvatel bydlících ve 212 domech, … , jest až doposud 
přičleněna k faře moutnické, obci to, která čítá něco přes 600 obyvatel. Výnosem 
konzistoře 13. srpna 1896 byla stavba kostela povolena a 11. června 1897 započata. 
První zakladatelé kostela Těšanského byli manželé Josef a Marie Karažiovi, obývající 
dům č. 40 v Těšanech. Josef Karažia, syn Josefa a Marie Karažiových, obývajících 
dům č. 35 a 36 v Těšanech, před svou smrtí dne 20. září 1895 poručil při sepisování 
testamentu u přítomnosti svých shora jmenovaných rodičů 1000 K na stavbu kostela 
nikoliv filiálního, ale farního. Přítomný otec jeho schválil dobrý skutek jeho slovy: 
„Dobře jsi to synu namyslil, já to budu dále podporovati.“ 

Manželé Karažiovi nakonec přispěli na stavbu chrámu téměř polo-
vinou všech nákladů, a to včetně agrárního pozemku v hodnotě 1000 K, 
jehož pronájem měl zajistit krytí výloh na provoz kostela.

Těšanští se do stavby vrhli s nadšením a hrdostí, a tak byl kostel na podzim r. 1898 
za velkých obětí a za přispění mnoha místních úspěšně dokončen. Zajímavostí je, 
že z důvodu několika nedorozumění a neochoty, či snad protivenství ze strany 
zodpovědných církevních hodnostářů a konzistoře se čekalo na vysvěcení kostela 
neuvěřitelných 8 let. K tomu došlo 13. června 1906.

Poděkování a vzpomínka patří také manželům Josefu 
a Anně Bučkovým, kteří se také značnou finanční částkou 
a velkou podporou podíleli při výstavbě těšanského kostela. 

Osud však k nim byl velmi krutý. Ze svých 16 dětí, které se jim 
v manželství narodily, dožila se dospělosti pouze jedna dcera 
Marie, provdaná Ešnerová. Zemřela ve věku 37 let. Její jediná 
dcera se dožila 7 let. Manželé Bučkovi, kteří se nedočkali 
potomků své značné jmění, svůj půllán tj. dům č. 18 – dnešní 
fara, chlévy, dvůr, zahradu, stodolu, živý a mrtvý inventář 
a veškeré připsané pozemky, ve své závěti v roce 1938 odkázali brněnskému bis-
kupství s přáním zřízení „Jubilejní dobročiné nadace ústavu manželů Josefa a Anny 
Bučkových“ v němž by byly opatrovány dítky z Těšan, které doposud nenavštěvovaly 
obecnou školu a ve kterémžto ústavě zřizován by byl kurs pro dospělé dívky z Těšan, 
které by byly vyučovány ve vedení domácnosti, vaření, šití prádla, ručním pracím 
a všemu, co pro praktický život ženy je zapotřebí. Vedením tohoto ústavu musí být 
pověřeny řeholní sestry, které by přijaly i povinnost ošetřovati nemocné po domác-
nostech v Těšanech.

Ze slavnostní hostiny při posvěcení kostela se píše: Avšak ani tenkráte nedostalo 
se obětavému a šlechetnému zakladateli stařečkovi Karažiovi zcela žádného veřejné-
ho uznání, neboť: „Tak svět odplácí“ !

Pomník rodiny Karažiových, který je dominantou tohoto hřbitova byl při celkové 
obnově hřbitova kompletně zrestaurován a byla mu věnována mimořádná pozornost 
a péče restaurátora. Tím obec a spolu s ní všichni občané alespoň částečně prokázali 
vděk, úctu a zadostiučinění milému těšanskému dobrodinci (dlouholetému staros-
tovi) stařečkovi Karažiovi a celé jeho rodině.

/Zpracovala Ludmila Petláková/

Hrob se železnou ohrádkou vlevo od Piety



Hrob rodiny Karažiových

Kromě katolíků žije v Těšanech několik rodin evangelických. Obě vyznání se 
dobře snášejí, náboženský fanatismus, který působil v minulých dobách četné 
nesnáze mizí, a i když mnoho lidí zůstává věřících, nic nebrání dobrému soužití.

Rekonstrukce hřbitova 2021–2022

/Citace o Starém hřbitově z knihy "TĚŠANY od nejstarších pramenů k socialistickému 
dnešku" z roku 1975/

Protože bylo v Těšanech též několik rodin českobratrskoevangelického vyznání, 
zřídila obec vedle hřbitova pro katolíky také hřbitov evangelický. Stalo se to za 
starosty Františka Langáška a prvního radního Josefa Karažii (úřadovali až do 
29. ledna 1861). 

O Starém hřbitově a o zřízení nového hřbitova

K úplnému dohotovení nadačního spisu nedošlo pro nastalé protektorátní 
poměry. Od listopadu 1942 do května 1945 byl nadační dům zabrán německými 
přistěhovalci a frontou velmi poškozen. Po krátké přestávce se ujaly vedení nadace 
„Chudé školské sestry de Notre Dame“ ze Slavkova, které však neměly dostatečných 
finanční prostředků na opravu, proto byla dojednána s římskokatolickým farním 
úřadem výměna dosavadní farní budovy č. 36 za nadační dům č. 18 (současná fara).
V nové budově čp. 36 byla zbudována první mateřská škola v Těšanech, do roku 1951 
pod vedením řádových sester, pak civilními soudružkami učitelkami. Výměrem 
z roku 1952 Okresní národní výbor Židlochovice rozhodl o výkupu celého vlastnictví 
vč. pozemků pro stát. Do dnešního dne však není nikde potvrzen zápis nebo doklad 
za jakou částku byl majetek zaplacen.

Neoficiální součástí duchovní správy je hřbitov. Býval pro celou farnost u kostela 
v Moutnicích a teprve roku 1849 byl zřízen samostatný hřbitov v Těšanech. Již roku 
1855 jeho původní rozsah lidnaté dědině nestačil, proto musil být rozšířen. Snad 
k tomu pohnula obecní starší cholerová nákaza, která tehdy zahubila mnoho lidí. 
Současně s rozšířením hřbitova došlo k jeho ohrazení zdi. 

Když se dědina rozrostla a hřbitov se octl v zastavěném prostoru, začali v padesá-
tých letech na místním národním výboru uvažovat o hřbitově novém. Po delších 
komisionálních jednáních bylo pro něj vybráno místo pod dědinou při nesvačilské 
silnici. Roku 1956 byl hřbitov vyměřen a hned se přistoupilo ke stavbě. Obec na něj 
dostala od krajského národního výboru příspěvek 226 000 Kčs. Hřbitov byl slav-
nostně otevřen dne 12. července 1959. Po faráři Antonínu Floriánovi (odešel 19. září 
1972 do důchodu) přišel na těšanskou faru František Tesař. 


